
 1 

JIHO�ESKÁ UNIVERZITA V �ESKÝCH BUD�JOVICÍCH 
 

ZDRAVOTN� SOCIÁLNÍ FAKULTA 
 

_____________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BAKALÁ�SKÁ PRÁCE 
 

Ochrana obyvatelstva jako sou�ást integrovaného záchranného 
systému 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vedoucí práce: Mgr. Št�pán Kavan 
 
Autor: Jan Holejšovský 
 
 
 
 

�eské Bud�jovice 
______________________________________________________________________ 

 
2007 



 2 

Citizen protection as a part of integrated rescue system 

The bachelor work on topic „Population protection as a part of Integrated 

Rescue System (IRS)" is divided into several chapters, which in summary are a material 

presenting information about population protection as a part of Integrated Rescue 

System. This was one of the aims at this work. 

In chapter I. Integrated Rescue System is described and basic legislation 

connected with it is mentioned. Chapter II. deals with population protection, basic 

legislation connected with it and basic organizational and technical measures of 

population protection. Next two chapters deal with civil protection equipment and 

population protection institute. 

Analysed anonymous questionnaire is a part of the bachelor work as well. Its 

aim was finding out the questioned group's knowledge in the field of population 

protection. 

Two hypothesis have been determined in connection with the bachelor work: 

1. Population has a wide range of possibilities how to get the information about the 

principles of the right ways of acting by emergencies and crisis situations, 

population knows basic kinds of help and selfhelp when endangered or by 

emergencies and crisis situation. This hypothesis has been proved. 

2. The knowledge of population protection according to principles before 1989 still 

remains among population. This hypothesis has been proved as well. 



 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlášení 
 
Prohlašuji, že jsem bakalá�skou práci na téma Ochrana obyvatelstva jako sou�ást 

integrovaného záchranného systému vypracoval samostatn� a použil jen pramen�, které 

cituji a uvádím v p�iložené bibliografii.  

 

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona �. 111/1998 Sb. v platném zn�ní souhlasím se 

zve�ejn�ním své bakalá�ské práce, a to v nezkrácené podob� cestou ve ve�ejn� p�ístupné 

�ásti databáze STAG provozované Jiho�eskou univerzitou v �eských Bud�jovicích na 

jejích internetových stránkách. 

 

V �eských Bud�jovicích dne 16. kv�tna 2007 

 
  
       .……………………. 
                                                                                      Jan Holejšovský 



 4 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Na tomto míst� bych rád pod�koval Mgr. Št�pánu Kavanovi za odborné vedení a cenné 

p�ipomínky p�i zpracování bakalá�ské práce. 

 
 
 
 



 5 

Úvod ……………………………………………………………………………7-8 

1. Sou�asný stav ………………………………… ……………………………… 9  

1.1  Integrovaný záchranný systém …………………………………………… 9-10 

1.1.1  Použití integrovaného záchranného systému a jeho složky…………… 10-12 

1.1.2  Stálé orgány pro koordinaci složek integ. záchranného systému …….. 12-13 

1.1.3  Organizace záchranných a likvida�ních prací v míst� zásahu …………13 

1.1.4  Oprávn�ní vyžadovat pomoc …………………………………………..13-14 

1.1.5  Plánovaná pomoc na vyžádání ………………………………………... 14-15 

1.1.6  Ostatní pomoc ………………………………………………………… 15      

1.2 Ochrana obyvatelstva ……………………………………………………… 16-18 

1.2.1  Hlavní úkoly ochrany obyvatelstva …………………………………... 18-21 

1.2.2  Organizace a �ízení ochrany obyvatelstva p�i eliminaci mimo�ádné      

události ………………………………………………………………. 21-22 

1.2.3  Krizové stavy …………………………………………………………. 22-23 

1.2.4  Základní organiza�ní a technické opat�ení ochrany obyvatelstva ……. 23 

1.2.4.1  Varování a vyrozum�ní …………………………………….. 23-27 

1.2.4.1.1  Tís�ové informování obyvatelstva ……………………….…. 27 

1.2.4.1.2  Doporu�ená �innost po vyhlášení signálu …………………... 27 

1.2.5.1  Evakuace ……………………………………………………. 28 

1.2.5.1.1  Rozd�lení evakuace ………………………………………….28-31 

1.2.5.1.2  Plán evakuace obyvatelstva  …………………………………30-32 

1.2.6.1  Ukrytí ……………………………………………………….. 33-34 

1.2.6.1.1  Stálé úkryty …………………………………………………. 34 

1.2.6.1.2  Charakteristika stálých úkryt� ……………………………….34-35 

1.2.6.1.3  Stálé tlakov� odolné úkryty ………………………………….35 

1.2.6.1.4  Stálé tlakov� neodolné úkryty ………………………………. 35 

1.2.6.1.5  Ochranné systémy podzemních dopravních staveb  …………36 

1.2.6.1.6  Improvizované úkryty……………………………………….. 36-40 

1.2.6.1.7  Odpov�dnost za provedení ukrytí……………………. .……. 40-41 

1.2.7.1     Nouzové p�ežití obyvatelstva ……………………………….  41-42 



 6 

1.2.7.1.1  Základní principy pro p�ípravu opat�ení nouzového p�ežití ..  42-43 

1.2.7.1.2  Základní opat�ení pro p�ípravu opat�ení nouzového p�ežití ..  43-44 

1.3 Za�ízení civilní ochrany ………………………………………….……  44 

1.4 Institut ochrany obyvatelstva ………………………………………….  44-46 

2.  Cíle práce a hypotézy …………………………………………………………  47 

2.1    Cíle práce ……………………………………………………………… 47 

2.2    Hypotézy ……………………………………………………………… 47 

3.  Metodika ……………………………………………………………………… 48 

3.1   Charakteristika zkoumaného souboru …………………………….……  48 

4.  Výsledky ……………………………………………………………………… 49 

4.1   Vyhodnocení dotazníku ………………………………………………. 49-59 

5. Diskuse ………………………………………………………………………. 60-65 

6. Záv�r ………………………………………………………………………….. 66-67 

7. Seznam použité literatury …………………………………………………… 68-69 

8. Klí�ová slova ………………………………………………………………….. 70 

9.   P�ílohy ………………………………………………………………………… 71-74 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 7 

ÚVOD 

 Lidstvo se od svého vzniku muselo v zájmu zachování své existence vypo�ádat 

s r�znými nep�íznivými vlivy, které ovliv�ovaly a nadále ve velké mí�e ovliv�ují 

jednání a konání �lov�ka. Zdroji, které ohrožují lidské životy, hmotné a kulturní statky  

a životní prost�edí jsou vlivy (hrozby a následné ohrožení) narušující spole�enské, 

technologické a p�írodní systémy. P�sobení negativních vliv� na uvedené systémy má 

za následek živelní pohromy, pr�myslové havárie a vznik dalších mimo�ádných 

událostí. Snaha �lov�ka pod�ídit si p�írodu i za cenu porušování p�írodních zákon� 

vytvá�í prost�edí podle vlastních p�edstav, kdy jsou prosazovány p�edevším 

hospodá�ské zájmy bez ohledu na ostatní složky živé i neživé p�írody a celkového stavu 

ekologie krajiny. Vlivem nadm�rných požadavk� �lov�ka na p�írodu a nevhodných 

zásah� do p�írodní rovnováhy dochází k obrovskému zatížení ekosystému a ke vzniku 

živelních pohrom.  

V posledních desetiletích však lidstvo �ím dále tím více ohrožují i další 

mimo�ádné události, na které musí být p�ipraveno reagovat a v samé postat� mohou být 

ni�iv�jší než jakákoliv živelná pohroma. S rozvojem pr�myslu a celkovým rozvojem 

hospodá�ství v pr�myslových státech, s rozši�ováním chemického pr�myslu, rozvoje     

a vývoje nových chemikálií vzniká i nebezpe�í úniku nebezpe�ných látek do životního 

prost�edí. 

Mimo�ádné události však mohou vzniknout v lokálním rozsahu i p�i provád�ní 

b�žné �innosti obyvatelstva, nap�. p�i haváriích dopravních prost�edk�, p�i p�eprav� 

nebezpe�ných látek, ale také vlivem teroristických akcí. 

Z výše uvedeného textu vyplývá, že je pot�ebné nepodce�ovat mimo�ádné 

události, d�sledn� se na n� p�ipravit, protože vlastní p�ipraveností lze lépe p�ekonávat 

strach a paniku, které p�i takových událostech vznikají. P�ipravený �lov�k dokáže 

reáln�ji posoudit vzniklou situaci, dokáže pomoci nejen sob�, ale i svým blízkým, 

soused�m, koleg�m, spolužák�m.  

Aby spole�nost dokázala úsp�šn� vzdorovat nástrahám života, které mohou p�ijít 

ne�ekan� a ohrožovat naše zdraví, životy, majetek a životní prost�edí, musí mít 

vytvo�eno odpovídající právní prost�edí, vytvo�ený ú�inný záchranný systém, odborn� 



 8 

p�ipravené záchraná�e a �ídící pracovníky, mít k dispozici moderní a ú�innou techniku, 

vyvíjet ú�innou p�ípravu obyvatelstva k sebeochran� a vzájemné pomoci p�i vzniku 

mimo�ádné události.1  

Téma práce „Ochrana obyvatelstva jako sou�ást integrovaného záchranného 

systému“ si autor vybral, vzhledem k tomu, že se dle autorova názoru jedná o téma, 

kterému p�es jeho d�ležitost a význam není v�nována pat�i�ná pozornost.  

Cílem bakalá�ské práce je poskytnout základní obraz o sou�asné podob� ochrany 

obyvatelstva, zp�sob a možnosti zapojení ochrany obyvatelstva p�i �ešení mimo�ádných 

událostí a krizových stavech v rámci integrovaného záchranného systému a zárove� 

zjistit informovanost obyvatel o zásadách správného chování p�i vzniku mimo�ádné 

události a krizového stavu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
1 Martínek (2003, s. 10, 11, 12) 



 9 

1. Sou�asný stav 

1.1 Integrovaný záchranný systém  

Integrovaným záchranným systémem je koordinovaný postup složek p�i p�íprav� 

na mimo�ádné události a p�i provád�ní záchranných a likvida�ních prací. Záchrannými 

pracemi se rozumí �innosti k odvrácení nebo omezení bezprost�edního ohrožení života, 

zdraví, majetku nebo životního prost�edí. Likvida�ními pracemi jsou �innosti vedoucí 

k odstran�ní následk� zp�sobených mimo�ádnou událostí.2 

Jednotlivé složky integrovaného záchranného systému musí být schopny 

profesionáln� reagovat v sou�innosti s dalšími subjekty a ú�inn� zasáhnout v p�ípad� 

vzniku mimo�ádné události �i krizové situaci zp�sobené teroristickými útoky, živelními 

a ekologickými pohromami, pr�myslovými haváriemi, nehodami a dalším nebezpe�ím, 

které ohrožuje životy, zdraví, majetek, životní prost�edí, vnit�ní bezpe�nost �i ve�ejný 

po�ádek.3  

Odpov�dnost za integrovaný záchranný systém a ochranu obyvatelstva je 

sv��ena Ministerstvu vnitra.  

Problematika integrovaného záchranného systému je v �eské republice �ešena 

zákonem �. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o zm�n� 

n�kterých zákon�, ve zn�ní zákona �. 320/2002 Sb. Zákon o integrovaném 

záchranném systému vstoupil v platnost 1. ledna 2001. Tento zákon vymezuje 

integrovaný záchranný systém, stanoví složky integrovaného záchranného systému        

a jejich p�sobnost, pokud tak nestanoví zvláštní právní p�edpis, p�sobnost a pravomoc 

státních orgán� a orgán� územních samosprávných celk�, práva a povinnosti 

právnických a fyzických osob p�i p�íprav� na mimo�ádné události a p�i záchranných      

a likvida�ních pracích a p�i ochran� obyvatelstva p�ed a po dobu vyhlášení stavu 

nebezpe�í, nouzového stavu, stavu ohrožení státu a vále�ného stavu.4 

 Dále je problematika integrovaného záchranného sytému �ešena vyhláškou 

Ministerstva vnitra �. 328/2001 Sb., o n�kterých podrobnostech zabezpe�ení 

                                                 
2 Zákon �. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a  o zm�n� n�kterých zákon� 
3 http://www.mzv.cz/servis/soubor.asp?id=6344 (dne 1.3.2007) 
4 Zákon �. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a  o zm�n� n�kterých zákon�  



 10 

integrovaného systému, ve zn�ní vyhlášky �. 429/2003 Sb.5 a vyhláškou 

Ministerstva vnitra �. 380/2002 Sb., k p�íprav� a provád�ní úkol� ochrany 

obyvatelstva, která up�es�uje postup p�i z�izování za�ízení civilní ochrany, zp�sob 

informování právnických a fyzických osob, zp�sob provád�ní evakuace a ukrytí, 

požadavky na územní plán a stavební dokumentaci u staveb.6 

Se zákonem �. 239/2000 Sb. má také souvislost zákon �. 240/2000 Sb.,             

o krizovém �ízení a o zm�n� n�kterých zákon� (krizový zákon). Tento zákon stanoví 

p�sobnost a pravomoc státních orgán� a orgán� územních samosprávných celk� a práva 

a povinnosti právnických a fyzických osob p�i p�íprav� na krizové situace, které 

nesouvisejí se zajiš	ováním obrany �eské republiky p�ed vn�jším napadením. 

Vymezuje stav nebezpe�í, orgány krizového �ízení a jejich �innost.7 

Dalším z tzv. krizových zákon� je zákon �. 241/2000 Sb., o hospodá�ských 

opat�eních pro krizové stavy a o zm�n� n�kterých dalších souvisejících zákon�. 

Vymezuje p�ípravu hospodá�ských opat�ení pro stav nebezpe�í, nouzový stav, stav 

ohrožení státu a vále�ný stav a zárove� p�ijetí hospodá�ských opat�ení pro vyhlášené 

krizové stavy. Stanoví pravomoc vlády a správních ú�ad� p�i p�íprav� a p�ijetí 

hospodá�ských opat�ení pro krizové stavy. Dále stanoví práva a povinnosti fyzických    

a právnických osob p�i p�íprav� a p�ijetí t�chto opat�ení. Popisuje systém 

hospodá�ských opat�ení pro krizové stavy, který zahrnuje systém nouzového plánování, 

systém hospodá�ské mobilizace, použití státních hmotných rezerv, výstavbu a údržbu 

infrastruktury a regula�ní opat�ení.8    

  

1.1.1 Použití integrovaného záchranného systému a jeho složky 

Integrovaný záchranný systém se použije v p�íprav� na vznik mimo�ádné 

události a p�i pot�eb� provád�t záchranné a likvida�ní práce sou�asn� dv�ma nebo více 

složkami integrovaného záchranného systému.  

                                                 
5 Vyhláška MV �. 328/2001 Sb., o n�kterých podrobnostech zabezpe�ení integrovaného systému 
6 Vyhláška MV �. 380/2002 Sb., k p�íprav� a provád�ní úkol� ochrany obyvatelstva 
7 Zákon �.240/2000 Sb., o krizovém �ízení a o zm�n� n�kterých zákon� 
8 Zákon �. 241/2000 Sb., o hospodá�ských opat�eních pro krizové stavy a o zm�n� n�kterých dalších   
souvisejících zákon� 



 11 

Základními složkami integrovaného záchranného systému jsou Hasi�ský 

záchranný sbor �eské republiky, jednotky požární ochrany za�azené do plošného 

pokrytí kraje jednotkami požární ochrany, zdravotnická záchranná služba a Policie 

�eské republiky. Základní složky integrovaného záchranného systému zajiš	ují 

nep�etržitou pohotovost pro p�íjem ohlášení vzniku mimo�ádné události, její 

vyhodnocení a neodkladný zásah v míst� mimo�ádné události. Za tímto ú�elem 

rozmís	ují své síly a prost�edky po celém území �eské republiky.9 A�koli je Policie �R 

jednou ze základních složek IZS, neprovádí, vzhledem ke svému hlavnímu poslání, 

záchranné a likvida�ní práce. Jejím hlavním úkolem je zejména zajišt�ní ve�ejného 

po�ádku a bezpe�nosti dopravy k podpo�e provád�ní záchranných a likvida�ních prací. 

Podle § 42b, odst. 3 zákona o Policii �R je možné na podporu záchranných akcí 

pop�ípad� vzniku živelních pohrom a katastrof, velkých dopravních nehod                     

a pr�myslových havárií využívat zejména zásahové jednotky služby po�ádkové policie, 

které jsou sou�ástí útvar� s územn� vymezenou p�sobností. Dále se na p�ímé provád�ní 

záchranných prací ze složek Policie �R ú�astní zejména letecká služba a potáp��ské     

a kynologické složky.10 

 Ostatními složkami integrovaného záchranného systému jsou vy�len�né síly     

a prost�edky ozbrojených sil, ostatní ozbrojené bezpe�nostní sbory, ostatní záchranné 

sbory, orgány ochrany ve�ejného zdraví, havarijní, pohotovostní, odborné a jiné služby, 

za�ízení civilní ochrany, neziskové organizace a sdružení ob�an�, která lze využít          

k záchranným a likvida�ním pracím. Ostatní složky integrovaného záchranného 

systému poskytují p�i záchranných a likvida�ních pracích plánovanou pomoc na 

vyžádání (tj. na p�edem písemn� dohodnutý zp�sob poskytnutí první pomoci). 

V dob� krizových stav� se stávají ostatními složkami integrovaného 

záchranného systému také odborná zdravotnická za�ízení na úrovni fakultních nemocnic 

pro poskytování specializované pé�e obyvatelstvu. 

Složky integrovaného záchranného systému jsou p�i zásahu povinny se �ídit 

p�íkazy velitele zásahu, pop�ípad� pokyny starosty obce s rozší�enou p�sobností, 

                                                 
9   Zákon �. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a  o zm�n� n�kterých zákon� 
10 Procházková (2006, s. 226) 



 12 

hejtmana kraje, v Praze primátora hlavního m�sta Prahy nebo Ministerstva vnitra, 

pokud provád�jí koordinaci záchranných a likvida�ních prací. 

 P�i provád�ní záchranných a likvida�ních prací za nouzového stavu, stavu 

ohrožení státu nebo vále�ného stavu se složky integrovaného záchranného systému �ídí 

pokyny Ministerstva vnitra. Za stavu nebezpe�í se složky integrovaného záchranného 

systému na území p�íslušného kraje �ídí pokyny toho, kdo vyhlásil stav nebezpe�í podle 

zvláštního právního p�edpisu. 

 Personál a prost�edky základních a ostatních složek jsou za vále�ného stavu 

ozna�eny mezinárodn� platnými rozpoznávacími znaky pro zdravotnickou službu, 

duchovní personál a civilní ochranu.   

 

1.1.2 Stálé orgány pro koordinaci složek integrovaného záchranného systému 

  Stálými orgány pro koordinaci složek integrovaného záchranného systému jsou 

opera�ní a informa�ní st�ediska integrovaného záchranného systému, kterými jsou 

opera�ní st�ediska hasi�ského záchranného sboru kraje a opera�ní a informa�ní 

st�edisko generálního �editelství hasi�ského záchranného sboru.11 Na tyto opera�ní 

st�ediska jsou také svedeny linky tís�ového volání 112 a 150.12 

   Opera�ní a informa�ní st�ediska integrovaného záchranného systému jsou 

povinna p�ijímat a vyhodnocovat informace o mimo�ádných událostech, 

zprost�edkovávat organizaci pln�ní úkol� ukládaných velitelem zásahu, plnit úkoly 

uložené orgány oprávn�nými koordinovat záchranné a likvida�ní práce a zabezpe�ovat 

v p�ípad� pot�eby vyrozum�ní základních i ostatních složek integrovaného záchranného 

systému a vyrozum�ní státních orgán� a orgán� územních samosprávných celk� podle 

dokumentace integrovaného záchranného systému. 

  Opera�ní a informa�ní st�ediska integrovaného záchranného systému jsou 

oprávn�na povolávat a nasazovat síly a prost�edky hasi�ského záchranného sboru          

a jednotek požární ochrany, dalších složek integrovaného záchranného systému podle 

poplachového plánu integrovaného záchranného systému nebo podle požadavk� velitele 

                                                 
11 Zákon �. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a  o zm�n� n�kterých zákon� 
12 Martínek (2003, s. 13) 



 13 

zásahu; p�i tom dbají, aby uvedené požadavky nebyly v rozporu s rozhodnutím 

p�íslušného funkcioná�e hasi�ského záchranného sboru, hejtmana nebo Ministerstva 

vnitra p�i jejich koordinaci záchranných a likvida�ních prací, vyžadovat a organizovat 

pomoc, osobní a v�cnou pomoc podle požadavk� velitele zásahu, provést p�i nebezpe�í 

z prodlení varování obyvatelstva na ohroženém území, pokud zvláštní právní p�edpis 

nestanoví jinak.  

  Provád�cí právní p�edpis stanoví zásady koordinace složek integrovaného 

záchranného systému p�i spole�ném zásahu, spolupráce opera�ních st�edisek základních 

složek integrovaného záchranného systému a podrobnosti o úkolech opera�ních             

a informa�ních st�edisek integrovaného záchranného systému a obsah dokumentace 

integrovaného záchranného systému, zp�sob jejího zpracování a podrobnosti o stupních 

poplach� poplachového plánu integrovaného záchranného systému.13 

 
1.1.3 Organizace záchranných a likvida�ních prací v míst� zásahu 

V míst� zásahu provádí koordinování záchranných a likvida�ních prací složek 

integrovaného záchranného systému a vyhlašuje odpovídající stupe� poplachu velitel 

zásahu, kterým je velitel jednotky požární ochrany nebo p�íslušný funkcioná� 

hasi�ského záchranného sboru s právem p�ednostního velení. Pokud na míst� zásahu 

není ustanoven velitel zásahu, �ídí sou�innost složek integrované záchranného systému 

velitel nebo vedoucí zasahujících sil a prost�edk� integrovaného záchranného systému, 

která v míst� zásahu provádí p�evažující (st�žejní) �innost. Velitel zásahu je oprávn�n 

vyžádat si p�i �ešení krizové situace k ochran� života, zdraví, majetku a životního 

prost�edí pot�ebné v�cné prost�edky a ukládat fyzickým osobám jednorázové úkoly, tzv. 

osobní nebo v�cnou pomoc.14  

 

1.1.4 Oprávn�ní vyžadovat pomoc 

Ministerstvo vnitra vyžaduje pomoc podle úst�edního poplachového plánu 

integrovaného záchranného systému prost�ednictvím opera�ního a informa�ního 

                                                 
13 Zákon �. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a  o zm�n� n�kterých zákon� 
14 Martínek (2003, s.14) 
 



 14 

st�ediska generálního �editelství hasi�ského záchranného sboru; pomocí se pro ú�ely 

zákona �. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o zm�n� n�kterých 

zákon� rozumí poskytnutí sil, v�cných prost�edk� nebo �inností složek integrovaného 

záchranného systému pro ú�ely záchranných a likvida�ních prací, v p�ípad� ostatních 

složek integrovaného záchranného systému se takto realizuje plánovaná pomoc na 

vyžádání. 

Hejtman a starosta obce s rozší�enou p�sobností vyžadují pomoc podle 

p�íslušného poplachového plánu integrovaného záchranného systému. Tuto i další 

pomoc vyžadují prost�ednictvím opera�ního a informa�ního st�ediska integrovaného 

záchranného systému kraje. 

Velitel zásahu vyžaduje pomoc p�ímo u velitel� a vedoucích složek 

integrovaného záchranného systému na míst� zásahu, v ostatních p�ípadech vyžaduje 

pomoc prost�ednictvím místn� p�íslušného opera�ního a informa�ního st�ediska 

integrovaného záchranného systému. 

 
1.1.5 Plánovaná pomoc na vyžádání 

Poskytování plánované pomoci na vyžádání se zahrnuje do poplachového plánu 

integrovaného záchranného systému; plánovanou pomocí na vyžádání se pro ú�ely 

zákona �. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o zm�n� n�kterých 

zákon� rozumí p�edem písemn� dohodnutý zp�sob poskytnutí pomoci ostatními 

složkami integrovaného záchranného systému obecnímu ú�adu obce s rozší�enou 

p�sobností, krajskému ú�adu, Ministerstvu vnitra nebo základním složkám 

integrovaného záchranného systému p�i provád�ní záchranných a likvida�ních prací. 

 

Plánovanou pomoc na vyžádání jsou povinny poskytnout : 

 

a. ministerstva, územní správní ú�ady, orgány kraj� a obcí v mezích své p�sobnosti, 

b. právnické a fyzické osoby, které jsou vlastníkem nebo uživatelem stavby civilní 

ochrany nebo stavby dot�ené požadavky civilní ochrany, 

c. zdravotnická za�ízení, 

d. ostatní složky integrovaného záchranného systému,  



 15 

e. vojenské záchranné útvary, 

f. ostatní osoby, které se k tomu smluvn� zavázaly. 

 

Plánovanou pomoc na vyžádání není povinen poskytnout ten, kdo by 

poskytnutím této pomoci vážn� ohrozil pln�ní vlastních závažn�jších úkol� stanovených 

podle zvláštních právních p�edpis�.  

Ostatní složky integrovaného záchranného systému jsou povinny p�i stanovení 

rozsahu plánované pomoci na vyžádání na základ� žádosti opera�ního a informa�ního 

st�ediska integrovaného záchranného systému sd�lit : 

 

a. osoby pov��ené pro zabezpe�ování pomoci a zp�sob jejich vyrozum�ní, 

b. síly a prost�edky ur�ené k poskytnutí pomoci, 

c. dobu pot�ebnou pro poskytnutí sil a prost�edk� v p�ípad� vyžádání pomoci. 

 

1.1.6 Ostatní pomoc 

 Na žádost hasi�ského záchranného sboru kraje, krajského ú�adu nebo 

Ministerstva vnitra mohou být pro pot�ebu složek integrovaného záchranného systému 

p�i provád�ní záchranných a likvida�ních prací využita hospodá�ská opat�ení, vojenské 

útvary a vojenská za�ízení ozbrojených sil �eské republiky podle zvláštních právních 

p�edpis�.15 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                 
15 Zákon �. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a  o zm�n� n�kterých zákon� 



 16 

1.2. Ochrana obyvatelstva 

Pojem ochrana obyvatelstva je používán pro ozna�ení ur�itého sdruženého 

(integrovaného) systému vztah�, vazeb a konkrétních opat�ení k ochran� obyvatelstva    

a jeho majetku v nejr�zn�jších situacích, kdy m�že dojít k jejich ohrožení, po�ínaje 

„každodenními“ negativními událostmi, p�es nejr�zn�jší katastrofy a nouzové situace až 

po ozbrojený konflikt.16 

Opat�ení ochrany obyvatelstva jsou uskute��ována složkami integrovaného 

záchranného systému, zejména Hasi�ským záchranným sborem �eské republiky.  

Integrovaný záchranný systém tvo�í základní pilí� p�i koordinování �inností a postup� 

jeho jednotlivých složek p�i p�íprav� na mimo�ádné události, p�i záchranných                

a likvida�ních pracích a p�i ochran� obyvatelstva p�ed a po dobu vyhlášení stavu 

nebezpe�í, nouzového stavu, stavu ohrožení státu a vále�ného stavu. Základním 

p�edpokladem pro efektivní realizaci opat�ení ochrany je jejich zpracování v havarijních 

a krizových plánech a plánech obrany.17  

�ídící a koordinující úlohu ochrany obyvatelstva sehrává Ministerstvo vnitra 

jako úst�ední orgán pro ochranu obyvatelstva.18 

Ochrana obyvatelstva je legislativn� upravena zejména zákonem �. 239/2000 

Sb., o integrovaném záchranném systému a o zm�n� n�kterých zákon�, ve zn�ní 

zákona �. 320/2002 Sb. Tento zákon vymezil povinnosti k pln�ní civilní ochrany 

hasi�ským záchranným sbor�m, vybraným ministerstv�m, obcím, právnickým, 

podnikajícím fyzickým a fyzickým osobám.19 

 Vyhláška Ministerstva vnitra �. 380/2002 sb., k p�íprav� a provád�ní úkol� 

ochrany obyvatelstva, obsahuje podrobné rozpracování úkol� v oblasti informování 

obyvatelstva, evakuace, varování, ukrytí a z�izování civilní ochrany.20 

Zákon �. 240/2000 Sb., o krizovém �ízení a o zm�n� n�kterých zákon� 

(krizový zákon), který stanoví p�sobnost a pravomoc státních orgán� a orgán� 

                                                 
16 Navrátil (2006, s. 7) 
17 Kratochvílová (2005, s. 3) 
18 Koncepce ochrany obyvatelstva do roku 2006 s výhledem do roku 2015 
19 Zákon �. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a  o zm�n� n�kterých zákon� 
20 Vyhláška MV �. 380/2002 sb. ,  k p�íprav� a provád�ní úkol� ochrany obyvatelstva 
 



 17 

územních samosprávných celk� a práva a povinnosti právnických a fyzických osob p�i 

p�íprav� na krizové situace, které nesouvisejí se zajiš	ováním obrany �eské republiky 

p�ed vn�jším napadením. Vymezuje stav nebezpe�í, orgány krizového �ízení a jejich 

�innost.21 

Zákon �. 238/2000 Sb., o Hasi�ském záchranném sboru �eské republiky      

a zm�n� n�kterých zákon�, jehož hlavním posláním je chránit životy a zdraví obyvatel 

a majetek p�ed požáry a poskytovat ú�innou pomoc p�i mimo�ádných událostech. 22 

Na�ízení vlády �. 463 ze dne 27. listopadu 2000 vymezuje náhrady 

poskytované hasi�skými záchrannými sbory kraj� právnickým a podnikajícím fyzickým 

osobám na ochranu obyvatelstva.23 

P�ijetím zákona �. 238/2000 Sb., o Hasi�ském záchranném sboru �eské 

republiky a zm�n� n�kterých zákon�, zákona �. 239/2000 Sb., o integrovaném 

záchranném systému a o zm�n� n�kterých zákon� a Zákona �. 240/2000 Sb.,           

o krizovém �ízení a o zm�n� n�kterých zákon� bylo napln�no vládní usnesení �. 710    

a do našeho právního �ádu byl zaveden pojem ochrana obyvatelstva.24  

Usnesením vlády �eské republiky �. 417 ze dne 22. dubna 2002 byla 

schválena Koncepce ochrany obyvatelstva do roku 2006 s výhledem do roku 2015. 

V ní je položen d�raz na prohloubení ve�ejné informovanosti, je zvýrazn�na role 

integrovaného záchranného systému s pot�ebou vybavení jeho složek technikou             

a materiálem k zvládání mimo�ádných událostí v�etn� teroristických útok� s použitím 

zbraní hromadného ni�ení, upozor�uje na rozši�ující se okruh hrozeb a rizik 

nevojenského ohrožení a vzr�stající rozsah jejich možných dopad�, �eší zabezpe�ení 

finan�ních prost�edk� na ochranu obyvatelstva, zd�raz�uje zvýšení úrovn� 

p�ipravenosti pracovník� �ešících úkoly ochrany obyvatelstva, ob�an� a školní mládeže, 

stanovuje základní organiza�ní a technické opat�ení ochrany obyvatelstva varováním, 

evakuací, ukrytím a nouzovým p�ežitím, stanovuje postup a nakládání s materiálem 

                                                 
21 Zákon  �.240/2000 Sb., o krizovém �ízení a o zm�n� n�kterých zákon� 
22 Zákon �. 238/2000 Sb., o Hasi�ském záchranném sboru �eské republiky a zm�n� n�kterých zákon� 
23 Na�ízení vlády �. 463 ze dne 27. listopadu 2000 
24 Navrátil (2006, s. 8) 



 18 

civilní ochrany apod.25 P�estože zmín�ná Koncepce byla schválená jako celek, dochází 

p�i její realizaci k n�kterým zm�nám, které je nutno chápat jako nezbytnou reakci na 

m�nící se reálnou situaci v této oblasti jak v �eské republice tak ve sv�t�.26 Do 

Koncepce byly zapracovány zm�ny schválené usnesením vlády ze dne 5. ledna 2005 

�.21.  

Ob�an�m je poskytnuta možnost získávat informace k ochran� obyvatelstva od 

orgán� ve�ejné správy, prost�ednictvím hromadných informa�ních prost�edk�, tiskovin 

apod. Je využívána také internetová stránka Ministerstva vnitra.27  

Národní institut pro další vzd�lávání ve spolupráci s hasi�ským záchranným 

sborem p�ipravuje a nabízí p�ednášky, které jsou orientovány na metodiku výuky 

tematiky Ochrana �lov�ka za mimo�ádných událostí. P�ednášky jsou ur�eny p�edevším   

u�itel�m základních a st�edních škol. Tato problematika byla do obsahu vzd�lávání ve 

školách za�azena na základ� pokynu Ministerstva školství, mládeže a t�lovýchovy      

�.j. 12 050/03-22 ze dne 4. b�ezna 2003 v rozsahu šesti vyu�ovacích hodin ro�n�.28 

Hasi�ský záchranný sbor Jiho�eského kraje p�ipravil k výuce v roce 2006 ve t�ech 

kurzech 63 u�itel�.  

 

1.2.1 Hlavní úkoly ochrany obyvatelstva 

 P�i každodenních událostech se jedná o úkoly, které plní záchraná�ské 

prvoplánové složky v integrovaném záchranném systému v rámci své profesní nápln�   

a které p�edevším sm��ují k záchran� osob a majetku.29  

 P�i katastrofách a nouzových situacích a zejména p�i ozbrojeném konfliktu jde   

o �adu úkol�, vyžadujících zna�né nároky na p�ípravu, plánování, materiální prost�edky 

a finan�ní zdroje.30 Podle zákona o integrovaném záchranném systému je ochrana 

obyvatelstva definována jako pln�ní úkol� civilní ochrany, tj. pln�ní �l. 61 

Dodatkového protokolu I k Ženevským úmluvám z 12. srpna 1949 o ochran� ob�tí 

                                                 
25 Kratochvílová (2005, s.7, 8) 
26 Navrátil (2006, s. 10) 
27 Usnesení Vlády �eské republiky ze dne 15. b�ezna 2006 �. 263 
28 http://www.nidv.cz/cs/kdo-jsme/informace-o-nas.ep/  (dne 1.4.2007) 
29 Navrátil  (2006, s. 13) 
30 Linhart  (2005, s.18) 



 19 

mezinárodních ozbrojených konflikt� ze dne 8. �ervna 1977. Jde zejména                  

o varování, evakuaci, ukrytí, nouzové p�ežití a další opat�ení k zabezpe�ení života, 

zdraví a majetku obyvatelstva. �eská republika p�ijala tento dodatkový protokol      

do svého právního �ádu sd�lením Federálního ministerstva zahrani�ních v�cí                      

�. 168/1991 Sb.31 P�estože se uvedený protokol týká pouze ozbrojených konflikt�, �ada 

úkol� v n�m obsažených se v posledních letech aplikuje také v mírovém období p�i 

nejr�zn�jších katastrofách a nouzových situací. V sou�asné dob� se jedná ve v�tšin� 

evropských zemí obecn� o úkoly varování a vyrozum�ní, zásady chování, budování 

ochranné infrastruktury, ochrana zdraví, sebeochrana a vzájemná pomoc, ochrana 

kulturních hodnot.32 

Dne 8. �ervna 1977 se konala Diplomatická konference, která na základ� návrhu 

Mezinárodního �erveného k�íže p�ijala dva dodatkové protokoly k Ženevským 

úmluvám. Ve smyslu �l. 61 Protokolu I k Ženevským úmluvám z 12. srpna 1949          

o ochran� ob�tí mezinárodních ozbrojených konflikt� ze dne 8. �ervna 1977, jsou 

základní pojmy vymezeny takto: 

a) Civilní obrana je pln�ní n�kterých nebo všech níže uvedených humanitárních 

úkol�, jejímž cílem je chránit civilní obyvatelstvo p�ed nebezpe�ím, pomoci mu 

odstranit bezprost�ední ú�inky nep�átelských akcí nebo pohrom a také vytvo�it 

nezbytné podmínky pro p�ežití. T�mito úkoly jsou hlásné služby, evakuace, 

organizování a poskytování úkryt�, zatem�ování, záchranné práce, zdravotnické 

služby v�etn� první pomoci a také náboženská pomoc, boj s požáry, zjiš	ování        

a ozna�ování nebezpe�ných oblastí, dekontaminace a podobná ochranná opat�ení, 

poskytování nouzového ubytování a zásobování, okamžitá pomoc p�i obnov�           

a udržování po�ádku v postižených oblastech, okamžitá oprava nezbytných 

ve�ejných za�ízení, bezodkladné poh�ební služby, pomoc p�i ochran� p�edm�t� 

nezbytných k p�ežití, dopl�ující �innost nezbytná ke spln�ní výše uvedených úkol�, 

v�etn� plánování a organizování, ale neomezující se pouze na tuto �innost.  

                                                 
31 http://www.hzskladno.cz/ochrana.html (dne 24.3.2007) 
32 Linhart (2005, s. 18) 



 20 

b) Organizace civilní obrany jsou instituce a jednotky, které jsou organizovány nebo 

zmocn�ny p�íslušnými orgány strany konfliktu k pln�ní úkol� v odstavci 1 a které 

jsou ur�eny a využívány výhradn� k pln�ní t�chto úkol�.  

c) Personál organizací civilní obrany jsou osoby ur�ené stranou v konfliktu k pln�ní 

úkol� uvedených v odstavci 1, v�etn� personálu ur�eného p�íslušnými orgány této 

strany výhradn� k �ízení t�chto organizací. 

d) Materiál organizací civilní obrany je za�ízení, zásoby a p�epravní prost�edky, 

používané t�mito organizacemi k pln�ní úkol� uvedených v odstavci 1.33 

e) V souvislosti s ochranou obyvatelstva jsou v zákon� �. 239/2000 Sb.,                       

o integrovaném záchranném systému a zm�n� n�kterých zákon� vymezeny 

další pojmy:  

 

♦  Mimo�ádná událost je škodlivé p�sobení sil a jev� vyvolaných �inností �lov�ka, 

p�írodními vlivy a také havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní 

prost�edí a vyžadují provedení záchranných a likvida�ních prací. 

 ♦  Záchranné práce jsou �innosti k odvrácení nebo omezení bezprost�edního 

p�sobení rizik vzniklých mimo�ádnou událostí, zejména ve vztahu k ohrožení 

života, zdraví, majetku nebo životního prost�edí, které vedou k p�erušení jejich 

p�í�in.  

♦  Likvida�ní práce jsou �innosti k odstran�ní následk� zp�sobených mimo�ádnou 

událostí.  

♦  Integrovaný záchranný systém je koordinovaný postup základních a ostatních 

složek IZS p�i p�íprav� na mimo�ádné událostí a p�i provád�ní záchranných             

a likvida�ních prací.  

♦ Za�ízení civilní ochrany bez právní subjektivity je sou�ástí právnické osoby nebo 

obce ur�ené k ochran� obyvatelstva. Tvo�í je zam�stnanci nebo jiné osoby na 

základ� dohody a v�cné prost�edky. 

                                                 
33 Kratochvílová (2005, s. 8, 9,10) 
 



 21 

♦ V�cná pomoc je poskytnutí v�cných prost�edk� p�i provád�ní záchranných              

a likvida�ních prací a p�i cvi�ení na výzvu velitele zásahu, hejtmana kraje nebo 

starosty obce. V�cnou pomocí je i pomoc dobrovoln� poskytnutá bez výzvy se 

souhlasem nebo s v�domím velitele zásahu nebo starosty obce.  

♦ Osobní pomoc je �innost nebo služba p�i provád�ní záchranných prací a p�i cvi�ení 

na výzvu velitele zásahu, hejtmana kraje nebo starosty obce. Osobní pomocí je         

i pomoc dobrovoln� poskytnutá bez výzvy se souhlasem nebo s v�domím velitele 

zásahu, starosty obce nebo hejtmana kraje.  

♦ Ostatní pomoc je využití hospodá�ských opat�ení, vojenských útvar� a vojenských 

za�ízení ozbrojených sil �R pro pot�ebu složek IZS p�i provád�ní záchranných         

a likvida�ních prací. Poskytuje se na žádost hasi�ského záchranného sboru kraje, 

krajského ú�adu nebo Ministerstva vnitra.  

♦ Plánovaná pomoc na vyžádání je dohodnutý zp�sob poskytnutí pomoci p�i 

provád�ní záchranných a likvida�ních prací. 

♦ Humanitární pomoc jsou opat�ení provád�ná za ú�elem pomoci obyvatelstvu 

postiženému mimo�ádnou událostí s využitím lidských a materiálních zdroj�. 

♦ Havárie je mimo�ádná událost vzniklá v souvislosti s provozem technických 

za�ízení a budov p�i nakládání s nebezpe�nými látkami a p�i jejich p�eprav� nebo p�i 

nakládání s nebezpe�nými odpady.  

♦ Místo zásahu je místo nasazení složek integrovaného záchranného systému p�i 

záchranných a likvida�ních pracích a v prostoru p�edpokládaných ú�ink� 

mimo�ádné události.34 

 

1.2.2 Organizace a �ízení ochrany obyvatelstva p�i eliminaci mimo�ádné události 

 Za organizaci a �ízení ochrany obyvatelstva p�i eliminaci mimo�ádné události 

nesou odpov�dnost a plní úkoly v rámci svých kompetencí v souladu se zákonem        

�. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a zm�n� n�kterých zákon� 

ministerstva a jiné úst�ední správní orgány, orgány kraje, za které plní úkoly hasi�ský 

                                                 
34 Zákon �. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a  o zm�n� n�kterých zákon� 
 



 22 

záchranný sbor kraje, hejtman, obecní ú�ad, starosta obce, právnické osoby                    

a podnikající fyzické osoby. 

Pro zam�stnavatele jsou vymezeny úkoly k ochran� svých zam�stnanc� v § 132a 

Zákoníku práce. 

Záchranné a likvida�ní práce k eliminaci mimo�ádných událostí se �eší na úrovni 

územního správního �ádu, na jehož území se mimo�ádná událost vyskytuje a na jejíž 

eliminaci síly a prost�edky dané úrovn� sta�í. V p�ípad� mimo�ádné události zasahující 

více územních celk� obcí s rozší�enou p�sobností zabezpe�uje koordinaci záchranných 

a likvida�ních prací hejtman kraje, je-li zasaženo n�kolik kraj�, pak Ministerstvo vnitra. 

O koordinaci t�chto prací jsou povinni p�edávat Ministerstvu vnitra zprávy 

prost�ednictvím opera�ních a informa�ních st�edisek integrovaného záchranného 

systému.  

 

1.2.3 Krizové stavy 

Podle závažnosti a rozsahu mimo�ádné události se mohou vyhlásit k jejímu 

p�ekonání tzv. krizové stavy, jimiž se zvyšují pravomoci územních správních ú�ad�        

a vlády. Jedná se o : 

1) Stav nebezpe�í, který vyhlašuje hejtman kraje (v Praze primátor hlavního m�sta 

Prahy) pro území kraje nebo jeho �ást tehdy, když nastalou mimo�ádnou událost 

nelze �ešit b�žn� dostupnými silami a prost�edky a není možné odvrátit ohrožení 

b�žnou �inností správních ú�ad� a složek integrovaného záchranného systému. 

Obsah pravomocí, které nabývá hejtman nebo starosta obce za stavu nebezpe�í, je 

vymezen zákonem �. 240/2000 Sb., o krizovém �ízení a zm�n� n�kterých zákon� 

(krizový zákon). Tento stav lze vyhlásit na dobu nejvýše 30 dn�. Tuto dobu m�že 

hejtman prodlužit jen se souhlasem vlády. 

2) Nouzový stav m�že vláda �eské republiky vyhlásit v p�ípad� vzniku mimo�ádné 

události, která ve zna�ném rozsahu ohrožuje životy, zdraví nebo majetkové hodnoty 

anebo vnit�ní bezpe�nost a po�ádek. Nouzový stav se m�že vyhlásit nejdéle na dobu 

30 dn�. Uvedená doba se m�že prodloužit jen po p�edchozím souhlasu Poslanecké 

sn�movny.  



 23 

3) Stav ohrožení státu m�že vyhlásit Parlament �eské republiky, je-li bezprost�edn� 

ohrožena svrchovanost státu nebo územní celistvost nebo demokratické základy 

státu. 

4) Vále�ný stav m�že vyhlásit Parlament �eské republiky, je-li �eská republika 

napadena agresorem, nebo je-li t�eba plnit mezinárodní smluvní závazky o spole�né 

obran� proti napadení.35 

Krizová situace je mimo�ádná událost, p�i níž je vyhlášen stav nebezpe�í nebo 

nouzový stav nebo stav ohrožení státu.36 

K �ešení krizové situace z�izuje Vláda �eské republiky Úst�ední krizový štáb 

jako sv�j pracovní orgán. Ministerstva a jiné úst�ední správní ú�ady z�izují krizové 

štáby jako pracovní orgány k �ešení krizových situací. Jejich složení a úkoly ur�uje 

ministr nebo vedoucí úst�edního správního ú�adu. Hejtmani a starostové obcí z�izují 

krizové štáby jako své pracovní orgány k �ešení krizových situací.37  

 

1.2.4 Základní organiza�ní a technické opat�ení ochrany obyvatelstva 

1.2.4.1 Varování a vyrozum�ní 
 

Vyrozum�ní je možné definovat jako souhrn organiza�ních a technických 

opat�ení zabezpe�ujících v�asné p�edávání informací o hrozící nebo nastalé mimo�ádné 

události a krizové situaci ur�eným orgán�m státní správy, samosprávy, právnickým       

a fyzickým osobám. Hlavním úkolem vyrozum�ní je co nejrychleji zaktivovat �innost 

ur�ených organizací a osob pro �ízení a provád�ní preventivních opat�ení k odstran�ní 

následk� mimo�ádných událostí a �ešení krizových stav�.  

 

Prost�edky využívané pro vyrozum�ní: 

 

1. telefonní spojení v pevné i mobilní síti - p�edevším krizové mobilní telefony (v�etn� 

SMS, faxy atd.), 

                                                 
35 Martínek (2003, s. 14, 15) 
36 Zákon �. 240/2000 Sb., o krizovém �ízení a o zm�n� n�kterých zákon� 
37 Martínek (2003, s.  15) 
 



 24 

2. rádiové spojení v sítích složek IZS (národní radiokomunika�ní sí	 Pegas) a dalších 

zú�astn�ných organizací, 

3. osobní svolávací p�ijíma�e (pagery) používané v JSVV, 

4. sirény a místní informa�ní systémy (MIS) pro svolání jednotek PO SDH, 

5. elektronická pošta, datové p�enosy a další komunika�ní systémy a prost�edky.38 

 

Varování lze definovat jako komplexní souhrn organiza�ních, technických         

a provozních opat�ení zabezpe�ujících v�asné p�edání varovné informace o reáln� 

hrozící nebo již vzniklé mimo�ádné události nebo krizové situace obyvatelstvu. 

Varovná informace m�že mít charakter akustický, verbální nebo optický. 

Varovné informace mají �asto formu p�edem stanoveného signálu, po jehož p�ijetí jsou 

realizovány smluvené �innosti a ochranná opat�ení. Po provedení varovného signálu je 

neprodlen� realizováno verbální tís�ové informování obyvatelstva, a to prost�ednictvím 

rozhlasu, televize, místních (obecních) rozhlas� a mobilními rozhlašovacími prost�edky 

(rozhlasové vozy, megafony apod.). 

Základním prost�edkem pro vyhlašování signál� je sí	 koncových prvk� 

varování (sirény, místní rozhlasy) za�len�ných do jednotného systému varování         

a vyrozum�ní.39 Hasi�ský záchranný sbor kraje umís	uje koncové prvky varování na  

území obcí s po�tem nad 500 obyvatel, v zónách havarijního plánování a v dalších 

místech možného vzniku mimo�ádné události.40 V �eské republice je do tohoto systému 

za�len�no cca 5800 sirén a místních rozhlas�. Z tohoto po�tu je možno dálkov� ovládat 

prost�ednictvím Systému selektivního náv�ští cca 5500 koncových prvk� varování. 

 Organiza�ní opat�ení varování obyvatelstva jsou stanovena v „Plánu varování“ , 

který je sou�ástí havarijního plánu kraje jako plán konkrétní �innosti.41 Plán varování 

obyvatelstva obsahuje p�ehled vyrozumívacích center a koncových prvk� varování, 

zp�sob varování obyvatelstva o možném vzniku nebezpe�í, varovný signál a jeho 

význam a náhradní zp�sob varování, zp�sob p�edání tís�ových informací, zp�sob 

                                                 
38 http://www.trivis.info/view.php?cisloclanku=2005103001 (dne18.4.2007)  
39 Kratochvílová (2005, s. 11, 12) 
40 Vyhláška MV �. 380/2002 Sb., k p�íprav� a provád�ní úkol� ochrany obyvatelstva 
41 Kratochvílová (2005, s. 12) 



 25 

informování o ukon�ení nebezpe�í ohrožení a rozd�lení odpov�dnosti za provedení 

varování obyvatelstva.42 

Varování zabezpe�uje hasi�ský záchranný sbor kraje. Orgány obce zajiš	ují 

p�ipravenost obce na mimo�ádné události a podílejí se na ochran� obyvatelstva. Z této 

povinnosti vyplývá odpov�dnost obecního ú�adu za zajišt�ní varování obyvatel            

na území obce (Zákon �. 239/2000 Sb.). V p�ípad� poruchy koncového prvku 

za�len�ného do jednotného systému varování a vyrozum�ní je starosta povinen 

zabezpe�it náhradní zp�sob varování.43 V místech, která nejsou pokryta varovným 

signálem, m�že obecní ú�ad provád�t náhradní zp�sob varování v dohod� s místn� 

p�íslušným hasi�ským záchranným sborem kraje.44 

 Na území �eské republiky se pro aktivaci koncových prvk� varování využívá 

celkem t�í signál�. Jedná se o signály všeobecná výstraha, požární poplach a zkušební 

tón. 

Charakteristika a použití jednotlivých signál� je upraveno Vyhláškou 

Ministerstva vnitra �íslo 380/2002 Sb., k p�íprav� a provád�ní úkol� ochrany 

obyvatelstva. 

 Signál všeobecná výstraha je jediným platným signálem pro varování 

obyvatelstva. Je vyhlašován kolísavým tónem sirény po dobu 140 sekund, kdy je motor 

rota�ní sirény opakovan� na dobu 4 sekund zapínán a na dobu 3 sekund vypínán. 

Elektronická siréna a místní rozhlasy vytvá�í signál kombinací tónu 180 Hz a 400 Hz 

elektronickým generováním nebo reprodukcí zvukového souboru. Signál je vysílán 

t�ikrát po sob� v cca t�íminutových intervalech p�i bezprost�edním ohrožení 

mimo�ádnou událostí nebo p�i jejím vzniku.  

 

       Grafické vyjád�ení varovného signálu „VŠEOBECNÁ VÝSTRAHA“ 

               140 vte�in 

  

  

                                                 
42 Vyhláška MV �. 328/2001 Sb., o n�kterých podrobnostech zabezpe�ení integrovaného  systému 
43 Kratochvílová (2005, s.12) 
44 Vyhláška MV �. 380/2002 sb. ,  k p�íprav� a provád�ní úkol� ochrany obyvatelstva                   



 26 

Na elektronických sirénách a místních rozhlasech je varovný signál po jeho 

skon�ení dopln�n verbální informací, která up�es�uje, o jaké ohrožení se jedná. Obsah 

verbálních informací je standardizován dokumentem "Požadavky na koncové prvky 

napojované do jednotného systému varování a vyrozum�ní" vydaným Ministerstvem 

vnitra - generálním �editelstvím Hasi�ského záchranného sboru �eské republiky – 

odborem  komunika�ních a informa�ních systém� v roce 2001. 

 Signál požární poplach slouží ke svolání jednotek požární ochrany. Signál         

je vyhlašován p�erušovaným tónem sirény po dobu 1 minuty, kde motor rota�ní sirény 

je 25 sekund zapnut, na 10 sekund vypnut a po té op�t na 25 sekund zapnut. 

Elektronická siréna vytvá�í signál st�ídavým p�epínáním tónu 200 Hz a 400 Hz 

v intervalu 2 sekund a m�že být dopln�n verbální informací. Tento signál není 

varovným signálem. 

Zkušební tón je ur�en pro p�ezkušování jednotného systému varování                 

a vyrozum�ní v souladu s Vyhláškou MV 380/2000 Sb., kde je v § 11 stanoveno, že 

p�ezkušování se obvykle provádí první st�edu v m�síci ve 12 hodin. Jedná se o trvalý 

tón po dobu 140 sekund. Na elektronických sirénách a místních rozhlasech je po jeho 

skon�ení dopln�no verbální informací. 

 Verbální informace dopl�uje signál generovaný elektronickou sirénou nebo 

rozhlasem o krátkou 20-ti sekundovou informaci, která je uvozena na po�átku a jejím 

konci gongem. Verbální informace mohou být reprodukovány po zazn�ní signálu nebo  

i samostatn�. Celkem je využíváno sedm informací se standardním obsahem a jsou 

uloženy v pam�ti sirén. 

 Jedná se o tyto verbální informace: 

•   Verbální informace  �.1 -  „ Zkouška sirén“ 

•   Verbální informace  �.2 -  „ Všeobecná výstraha“ 

•   Verbální informace  �.3 -  „ Nebezpe�í zátopové vlny“  

•   Verbální informace  �.4 -  „Chemická havárie“ 

•   Verbální informace  �.5 -  „Radia�ní havárie“ 

•   Verbální informace  �.6 -  „Konec poplachu“ 

•   Verbální informace  �.7 -  „ Požární poplach“ 



 27 

S varovným signálem všeobecná výstraha se využívají verbální informace         

�. 2-5. Se signálem Požární poplach se pojí �. 7. Verbální informace �. 6 se vždy 

používá samostatn�. 

 

1.2.4.1.1 Tís�ové informování obyvatelstva 

 Tís�ové vyrozumívání obyvatelstva lze chápat jako souhrn organiza�ních, 

technických a provozních opat�ení, která povedou k p�edání informací bezodkladn� po 

zazn�ní varovného signálu o zdroji, povaze a rozsahu nebezpe�í a nutných opat�ení 

k ochran� života, zdraví, majetku a to p�edevším cestou masmédií, ale i dalšími 

zp�soby.  

 Informování obyvatelstva organizuje a za obsah informací odpovídá ten, kdo 

na�ídil varování obyvatelstva daného území.  

 Provozovatelé hromadných sd�lovacích prost�edk� jsou ze zákona povinni 

odvysílat tís�ové informace. Tato povinnost vyplývá sd�lovacím prost�edk�m ze 

zákona: 

•    �. 239/2001 Sb. § 32, 

•    �. 239/2000 Sb. § 32, 

•    �. 240/2000 Sb. § 30, 

•    �. 254/2001 Sb. 45 

 

1.2.4.1.2 Doporu�ená �innost po vyhlášení signálu  

Po vyhlášení signálu Všeobecná výstraha by se ob�ané m�li �ídit základními 

pravidly.  

 

1) OKAMŽIT� SE UKRYJTE 

2) ZAV�ETE DVE�E A OKNA 

3) ZAPN�TE RÁDIO NEBO TELEVIZI  

 

Výše uvedená pravidla platí jen tehdy pokud zjevn� nejde o povodn�.46 



 28 

1.2.5.1 Evakuace 

 Evakuace jako jeden ze základních zp�sob� ochrany obyvatelstva, je souhrnem 

opat�ení zabezpe�ujících p�emíst�ní osob, zví�at, p�edm�t� kulturní hodnoty,   

technického za�ízení, p�ípadn� stroj� a materiálu k zachování nutné výroby                    

a nebezpe�ných látek z míst ohrožených mimo�ádnou událostí.47 

Evakuace se provádí z míst ohrožených mimo�ádnou událostí do míst, která  

zajiš	ují pro evakuované obyvatelstvo náhradní ubytování a stravování, pro zví�ata   

ustájení a pro v�ci uskladn�ní. 

Evakuace se vztahuje na všechny osoby v místech ohrožených mimo�ádnou 

událostí s výjimkou osob, které se budou podílet na záchranných pracích, na �ízení 

evakuace nebo budou vykonávat jinou neodkladnou �innost. P�ednostn� se evakuace 

plánuje pro d�ti do 15 let, pacienty ve zdravotnických za�ízeních, osoby umíst�né          

v sociálních za�ízeních, osoby zdravotn� postižené a doprovod p�ednostn� 

evakuovaných.48   

 

1.2.5.1.1 Rozd�lení evakuace 

 Z hlediska rozsahu opat�ení se evakuace obyvatelstva d�lí na: 

a) Evakuaci objektovou, která zahrnuje evakuaci obyvatelstva jedné budovy nebo 

malého po�tu obytných budov, administrativních a správních budov, 

technologických provoz� nebo celk�. K provedení objektové evakuace jsou 

používány požární evakua�ní plány a další dokumentace, která s nimi souvisí.49 

Rozhodnutí o jejím provedení p�ísluší pracovník�m požární ochrany v rámci 

Požárního evakua�ního plánu (§ 11 zákona �NR �. 133/1985 o požární ochran�), 

Policii �R – dle zákona �. 283/1991 o Policii �eské republiky, orgán�m státní 

správy nebo samosprávy (zákon �. 239/2000 Sb., o IZS), vedoucím, �editel�m, 

majitel�m objekt� atd. – v p�ípad� z prodlení �asu.50 

                                                                                                                                               
45 Kratochvílová (2005, s.12, 13, 14) 
46 http://www.kr-moravskoslezsky.cz/ohrozeni.html (1.4.2007) 
47 Kratochvílová (2005, s. 28) 
48 Vyhláška MV �. 380/2002 sb. , k p�íprav� a provád�ní úkol� ochrany obyvatelstva 
49 Pacinda (1999, s.1) 
50 Kova�ík (2006, s.30) 



 29 

b) Evakuaci plošnou, která zahrnuje evakua�ní opat�ení pro obyvatelstvo �ásti 

urbanistického celku, �i celého urbanistického celku.51 Rozhodnutí p�ísluší 

p�edstavitel�m státní správy a samosprávy (zákon �. 222/1999 Sb., o zajišt�ní 

obrany �R).52 Plošná evakuace se provádí pro v�tší územní prostor. K provedení 

plošné evakuace je zpracován plán evakuace obyvatelstva. Plošná evakuace se 

plánuje a provádí jako evakuace všeobecná (p�i živelních pohromách                      

a pr�myslových haváriích) nebo �áste�ná (v n�kterých p�ípadech vojenského 

ohrožení státu).  

c)   Evakuaci všeobecné podléhají všechny skupiny osob (veškeré obyvatelstvo) 

d)  Evakuaci �áste�né podléhají n�které osoby, nebo všechny následující zvláštní 

skupiny osob (ur�ené osoby): 

a) d�ti do šesti let s individuálním doprovodem, 

b) d�ti od šesti do patnácti let se spole�ným doprovodem, 

c) pacienti zdravotnických l�žkových za�ízení, 

d) osoby staré a osoby t�lesn� postižené.53 

Za branné pohotovosti státu m�že být vý�et zvláštních skupin osob (osob 

vyžadujících zvýšenou pé�i) dále rozší�en (nápravná za�ízení, d�tské domovy apod.). 

Pro tento p�ípad je pak nutné pro jejich umíst�ní p�edpokládat rezervu v kapacit� 

prostoru p�íjmového území.54  

 

Z hlediska doby trvání se evakuace obyvatel d�lí na: 

a) Evakuaci krátkodobou, kdy ohrožení nevyžaduje dlouhodobé opušt�ní domova. 

Pro evakuované obyvatelstvo se nezabezpe�uje náhradní ubytování a nerealizují se 

opat�ení k zajišt�ní nouzového p�ežití obyvatelstva. 

b) Evakuaci dlouhodobou, kdy ohrožení vyžaduje dlouhodobý pobyt mimo domov. 

Pro evakuované obyvatelstvo, postižené ztrátou trvalého bydlišt�, které nemá 

možnost vlastního ubytování (u p�íbuzných, chaty �i chalupy), se zabezpe�uje 

                                                 
51 Pacinda (1999, s.1) 
52 Kova�ík (2006, str.30) 
53 Kratochvílová (2005, s. 28) 
54 Pacinda (1999, s. 2) 



 30 

náhradní ubytování a v pot�ebném rozsahu organizuje opat�ení k zajišt�ní 

nouzového p�ežití a k zajišt�ní základních životních pot�eb, pop�ípad� ukrytí            

a individuální ochrany.  

 V závislosti na hrozícím ohrožení, pro které se evakua�ní opat�ení p�ipravují, se 

evakuace obyvatelstva d�lí na: 

a) Evakuaci p�ímou, které je provád�na bez p�edchozího ukrytí evakuovaných osob. 

b) Evakuaci s ukrytím, provád�nou po p�edchozím ukrytí evakuovaných osob a po 

snížení prvotního nebezpe�í.  

 Z hlediska zp�sobu realizace se evakuace obyvatelstva d�lí na : 

a) Evakuaci samovolnou, kdy proces evakuace není �ízen a obyvatelstvo v pot�eb� 

úniku p�ed nebezpe�ím jedná dle vlastního uvážení, což m�že mít d�sledky 

v podob� zbyte�ných ztrát na životech, zdraví a majetku. Snahou orgán� 

odpov�dných za evakuaci je získat kontrolu nad pr�b�hem samovolné evakuace       

a usm�r�ovat ji. 

b) Samoevakuaci, kdy proces evakuace je �ízen a evakuované osoby se p�emís	ují 

pouze s použitím vlastních dopravních prost�edk� nebo p�šky.  

c) Evakuaci se zajišt�ním dopravy, kdy proces evakuace je �ízen. Evakuované osoby 

se p�emis	ují jak s využitím vlastních dopravních prost�edk� nebo p�šky, tak 

s použitím dopravních prost�edk� hromadné p�epravy, zajišt�ných orgány 

pov��enými �ízením evakuace.   

 

1.2.5.1.1 Plán evakuace obyvatelstva 

 Plán evakuace obyvatelstva je soubor vybraných informací a p�ipravovaných 

postup� jednání, které slouží k provedení evakuace obyvatelstva. Plánuje se zejména 

evakuace dlouhodobá.55  

 Plán evakuace je sou�ástí havarijního plánu kraje a obsahuje zásady provád�ní 

evakuace, rozsah evakua�ních opat�ení, zabezpe�ení evakuace, orgány pro �ízení 

                                                 
55 Kratochvílová (2005, s.28, 29) 



 31 

evakuace a zp�sob jejich vyrozum�ní a rozd�lení odpov�dnosti za provedení evakuace 

obyvatelstva.56 

  

Základní pojmy: 
 

- Evakua�ní zóna je vymezené území, ze kterého je t�eba provést evakuaci 

obyvatelstva 

- Evakua�ní trasa je pozemní komunikace pro evakuace obyvatelstva                        

s jednosm�rným provozem ven z ohroženého území nebo do ohroženého území 

(p�ístupová cesta). 

- Uzáv�ra je ozna�ené místo na pozemní komunikaci, sloužící pro zabrán�ní vstupu 

nepovolaných osob do evakua�ní zóny. (Zamezení rabování, organiza�ním 

zmatk�m) 

- Místo shromaž�ování je místo soust�ed�ných evakuovaných osob uvnit� nebo vn� 

evakuované zóny osob bez možnosti vlastní p�epravy mimo ohrožený prostor do 

evakua�ních st�edisek. Místo shromaž
ování m�že být v n�kterých p�ípadech 

totožné s evakua�ním st�ediskem. 

- Evakua�ní st�edisko je za�ízení (zpravidla mimo evakua�ní zónu) kde jsou 

evakuované osoby shromaž
ovány a informovány. 

- Evakua�ní st�edisko je výchozím bodem pro p�emíst�ní evakuovaných osob bez 

možnosti vlastní p�epravy, do p�íjmových území. 

- P�íjmové území je území mimo dosah ohrožení, které je p�edem p�ipraveno pro 

p�íjem evakuovaných a na n�mž jsou zajišt�na místa nouzového ubytování. 

- P�ijímací st�edisko je za�ízení v p�íjmovém území, kde jsou evakuované osoby 

evidovány a informovány. Zde jsou evakuované osoby bez možnosti vlastního 

ubytování p�erozd�lovány (a v p�ípad� pot�eby dále p�epravovány) do jednotlivých 

p�íjmových obcí (cílových míst p�emíst�ní) a jednotlivých míst nouzového 

ubytování.  

                                                 
56 Vyhláška MV �. 328/2001 Sb., o n�kterých podrobnostech zabezpe�ení integrovaného systému 
 



 32 

- Místo nouzového ubytování je za�ízení, �i objekt v p�íjmové obci (v cílovém míst� 

p�emíst�ní), smluvn� zajišt�né nebo ur�ené k p�echodnému pobytu evakuovaných 

osob (k p�echodnému náhradnímu ubytování). Místem nouzového ubytování jsou 

také dobrovoln� nabídnuté domácnosti ob�an�. 

- Místo hromadného stravování je místo �i za�ízení, ve kterém je zajišt�no 

stravování evakuovaných osob a pracovník� pov��ených �ízením evakuace nebo 

provád�ním evakuace. 

- Místo humanitární pomoci je místo, �i za�ízení, ve kterém jsou evakuovaným 

osobám rozd�lovány osobní p�íd�ly p�edm�t� nezbytných k p�ežití, v�etn� pitné 

vody a potravin. 

- Místo speciální o�isty je za�ízení, ve kterém je provád�na hygienická o�ista osob     

a speciální o�ista dopravních prost�edk� (dopravní techniky), p�ed opušt�ním 

zamo�eného území. 

- Evakua�ní zavazadlo je osobní zavazadlo evakuované osoby. Doporu�ená 

maximální hmotnost pro dosp�lou osobu je 25 kg, pro dít� 10 kg. P�i evakuaci 

vlastním dopravním prost�edkem není váha zavazadla omezena. 

Obsah evakua�ního zavazadla: 

- základní trvanlivé potraviny, nejlépe v konzervách, dob�e zabalený 

chléb a hlavn� pitnou balenou vodu,  

- p�edm�ty denní pot�eby, jídelní misku a p�íbor, 

- osobní doklady, peníze, pojistné smlouvy a cennosti,  

- p�enosné rádio s rezervními bateriemi, 

- toaletní a hygienické pot�eby,  

- léky, svítilnu,  

- náhradní prádlo, od�v, obuv, plášt�nku, spací pytel nebo p�ikrývku,  

- kapesní n�ž, zápalky, šití a další drobnosti.57 

 
 
 
 

                                                 
57 Kratochvílová (2005, s. 29, 30)  



 33 

1.2.6.1 Ukrytí 

    Ukrytím se rozumí využití úkryt� civilní ochrany a jiných vhodných prostor�, 

které se stavebními a jinými dopl�kovými úpravami p�izp�sobují k ochran� 

obyvatelstva. Ukrytí obyvatelstva se na území m�st a obcí zajiš	uje ve stálých úkrytech 

a improvizovaných úkrytech.58 V�tšina vybudovaných a v sou�asné dob� budovaných 

ve�ejných úkryt�, tzn. úkryt� po�izovaných z ve�ejných financí, jsou dvouú�elové 

stavby, které jsou mírov� využívány jako garáže, ubytovny atd. a po vyklizení slouží 

k ochran� obyvatelstva.     

 Ochrana obyvatelstva ukrytím sloužila a slouží tém�� výhradn� pro p�ípad 

ozbrojeného konfliktu, který m�že teoreticky vzniknout i v relativn� krátkém �asovém 

úseku.59 V blízké budoucnosti se nep�edpokládá v našem regionu vznik rozsáhlejšího 

vojenského konfliktu, což umož�uje zm�nit charakter p�ipravovaných opat�ení, které 

souvisí s ochranou obyvatelstva. Je z�ejmé, že p�íznaky hrozby p�ípadného konfliktu 

bude možné zjistit s dostate�ným p�edstihem minimáln� dvou let, který umožní 

p�ijmout pot�ebná opat�ení.60 Pokud jsou úkryty v dobrém technickém stavu a pln� 

provozuschopné, je obvyklá doba, nutná k jejich zpohotovení, cca. 48 hodin. Z t�chto 

d�vod� nelze úkryty okamžit� použít k ochran� obyvatelstva p�i živelních nebo 

antropogenních katastrofách, eventueln� p�i neo�ekávaném teroristickém útoku.61 

 Zp�sob a rozsah kolektivní ochrany obyvatelstva ukrytím se ve smyslu zákona 

�. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o zm�n� n�kterých zákon� 

a souvisejících p�edpis� stanoví plánem ukrytí, který je sou�ástí havarijního plánu kraje. 

V souladu s aktualizovanou Koncepcí ochrany obyvatelstva do roku 2006 

s výhledem do roku 2015 stát neposkytuje dotace na výstavbu a rekonstrukce 

ochranných systému podzemních dopravních staveb a stálých úkryt�, ani netrvá na 

zachování jejich ú�elu v mírové dob�. Na druhé stran� vzniká pot�eba analyzovat 

                                                 
58 Martínek (2003, s. 4)  
59 Linhart (2005, s. 24) 
60 Koncepce ochrany obyvatelstva do roku 2006 s výhledem do roku 2015 
61 Linhart (2005, s. 24) 



 34 

možnosti pro stanovení základních požadavk� ochrany obyvatelstva na projektování 

staveb, v nichž dochází ke shromaž
ování velkého po�tu osob.62 

 

1.2.6.1.1 Stále úkryty 

 Stálé úkryty, které byly budovány pro ochranu obyvatelstva proti ú�ink�m 

zbraní hromadného ni�ení, nelze z hlediska doby jejich zpohotovení a nerovnom�rného 

rozložení na území �eské republiky využít p�i nevojenském ohrožení. V �eské 

republice bylo v roce 2001 celkem evidováno 5 178 stálých úkryt� s celkovou kapacitou 

900 000 úkrytových míst, p�i�emž stát vlastnil pouze 709 t�chto úkryt�. V�cné b�emeno 

užívání bylo z�ízeno k 1 453 stálým úkryt�m. Hodnota úkrytového fondu je cca 

10,2 miliard K� v po�izovacích cenách. Na jejich údržbu a provoz je ze státních 

prost�edk� ro�n� vynakládána �ástka 47 mil. K�, což je zcela nedostate�né pro vy�ešení 

množství stavebn� technických a majetkov� právních nedostatk�.63   

Do krytového fondu �R je také zahrnut Ochranný systém pražského metra, který 

disponuje kapacitou 342 000 osob a Ochranný systém Strahovského tunelu s kapacitou 

15 000 osob. Úkrytový fond stálých tlakov� odolných úkryt� v �R má celkovou 

kapacitu 1 007 600 osob, což p�edstavuje p�ibližn� 11 % všech ob�an� �R.64 

 

1.2.6.1.2 Charakteristika stálých úkryt� 

Stálé úkryty (SÚ) slouží k ukrytí obyvatelstva. Tvo�í je trvalé ochranné prostory 

v podzemních �ástech staveb, úkryty vestav�né nebo úkryty samostatn� stojící. Stálé 

úkryty se d�lí na stálé tlakov� odolné úkryty, stálé tlakov� neodolné úkryty, ochranné 

systémy podzemních dopravních staveb.  

Otvory stálých úkryt� lze hermeticky uzav�ít. Jsou vybaveny kapacitn� 

filtroventila�ním za�ízením, kolektivními a prachovými filtry a dalším technologickým 

vybavením, které vytvá�í podmínky pro dlouhodobý pobyt ukrývaných osob až po dobu 

3 dn�. Zajiš	ují tlakovou odolnost nebo �áste�nou tlakovou odolnost v rozsahu 50       

až 200 kpa (5. až 3. t�ída odolnosti). Stropní konstrukce nad vestav�nými úkryty          

                                                 
62 Usnesení Vlády �eské republiky ze dne 15. b�ezna 2006 �. 263 
63 Koncepce ochrany obyvatelstva do roku 2006 s výhledem do roku 2015 
64 Kova�ík (2006, s. 37) 



 35 

by m�ly unést váhu trosek z�ícených budov. Stálé úkryty musí být bez ohledu              

na odolnost a umíst�ní p�ipraveny p�ijmout ve stanovených lh�tách osoby k ukrytí.      

Po vyhlášení krizového stavu se p�ed vlastním p�ijetím osob úkryty zpohotovují podle 

zpracovaných postup� do 3 dn�. Vyžaduje-li to situace, m�že být kapacita stálých 

úkryt� p�ekro�ena nejvýše o 20 %%%%.65 Dob�hové vzdálenosti jsou 500 metr�. Stálé úkryty 

jsou vybaveny radiovými vysíla�i radiomaják nebo maják pro p�ípad zavalení.  

Evidenci stálých úkryt� vedou hasi�ské záchranné sbory kraj�, m�stské a obecní 

ú�ady. Z evidence jsou vy�azovány úkryty, jejichž technický stav by mohl vést 

k ohrožení ukrývaných osob, nebo úkryty, které jsou pro ukrytí obyvatelstva 

nevyužitelné.  

Stálé úkryty jsou ur�eny k pln�ní úkol� havarijního plánu kraje, v�etn� 

poskytovaných služeb, k výcviku a p�íprav� krytových družstev, k p�íprav� a výkonu 

práce údržbá�� stálých úkryt�. Na zajišt�ní jejich údržby a provozu stát poskytuje 

pen�žní prost�edky.  

 

1.2.6.1.3 Stálé tlakov� odolné úkryty 

Využívají se k ochran� obyvatelstva proti ú�ink�m zbraní hromadného ni�ení,   

a to proti ú�ink�m sv�telného a tepelného zá�ení, pronikavé radiaci, kontaminaci 

radioaktivním prachem a proti tlakovým ú�ink�m v p�ípad� stavu ohrožení státu              

a vále�ného stavu. Minimální p�etlak ve stálých úkrytech musí být 50 Pa.  

 

1.2.6.1.4 Stálé tlakov� neodolné úkryty 

  Stálé tlakov� neodolné úkryty se využívají k ochran� obyvatelstva proti ú�ink�m 

sv�telného a tepelného zá�ení, pronikavé radiaci, kontaminaci radioaktivním prachem    

a �áste�n� proti tlakovým ú�ink�m zbraní hromadného ni�ení v p�ípad� stavu ohrožení 

státu a vále�ného stavu.  

Stálými tlakov� neodolnými úkryty jsou stálé protiradia�ní úkryty a stálé 

protiradia�ní úkryty zesílené. Minimální p�etlak v úkrytech musí být 30 Pa. 

 

                                                 
65 Vyhláška MV �. 380/2002 sb, k p�íprav� a provád�ní úkol� ochrany obyvatelstva  



 36 

1.2.6.1.5 Ochranné systémy podzemních dopravních staveb 

 Ochranné systémy podzemních dopravních staveb jsou stálými úkryty. 

Využívají se k ochran� obyvatelstva proti ú�ink�m zbraní hromadného ni�ení v p�ípad� 

stavu ohrožení státu, vále�ného stavu, mimo�ádných událostech. 

Ochranný systém podzemních dopravních staveb zahrnuje stavby metra, m�stské 

podzemní rychlodráhy (tunely) a podzemní �ásti tramvajových tratí, které byly 

budovány jako dvouú�elové stavby tak, aby vedle využití k m�stské hromadné doprav� 

byly v pot�ebném a možném rozsahu využity i k ukrytí obyvatelstva. Nap�íklad 

Ochranný systém pražského metra nebo Strahovský tunel.66  

 

1.2.6.1.6 Improvizované úkryty 

 Improvizované úkryty se budují v místech, kde nelze k ochran� obyvatelstva 

využít stálých úkryt�. Budují se k ochran� obyvatelstva p�ed ú�inky sv�telného             

a tepelného zá�ení, pronikavé radiace, kontaminace radioaktivním prachem a proti 

tlakovým ú�ink�m zbraní hromadného ni�ení v p�ípad� krizových stav�, kterými jsou 

stav nebezpe�í, nouzový stav, stav ohrožení státu a vále�ný stav.67 

Improvizovaný úkryt je p�edem vybraný optimáln� vyhovující prostor              

ve vhodných �ástech byt�, obytných dom�, provozních a výrobních objekt�, který bude 

upravován fyzickými a právnickými osobami pro jejich ochranu a pro ochranu jejich 

zam�stnanc� p�ed ú�inky mimo�ádných událostí s využitím vlastních materiálních         

a finan�ních zdroj�.  

Proti radioaktivnímu spadu nebo proti nebezpe�í p�i nep�átelském leteckém 

útoku konven�ními zbran�mi bude nejlépe chránit suterénní nebo sklepní prostor budov 

ve st�edním traktu (�ásti) co nejvíce zapušt�ný v okolním terénu. Vhodnými prostory 

jsou sklepy s klenutými stropy nebo železobetonovými stropy a silnými obvodovými 

zdmi a co nejmenší plochou všech okenních otvor�.  

                                                 
66 Kratochvílová (2005, s. 57 - 64) 
67 Koncepce ochrany obyvatelstva do roku 2006 s výhledem do roku 2015 



 37 

Proti samotnému úniku nebezpe�ných látek, zejména v dob� míru, je 

nejvhodn�jší prostor ve vyšších patrech budov, nejlépe na odvrácené stran� budovy od 

sm�ru místa výronu nebezpe�né látky.  

Ochranný prostor má být zvolen v blízkosti místa pobytu osob, které jej musí                

v p�ípad� ohrožení v�as dosáhnout. Doporu�ená dob�hová vzdálenost je 500 až 800 m. 

P�i výb�ru improvizovaného úkrytu nutno dodržet dále stanovené bezpe�nostní 

vzdálenosti od nebezpe�ných provoz� a sklad�.  

Pro každou ukrývanou osobu je pot�eba nejmén� 1 - 3 m² podlahové plochy       

v prostoru s nuceným v�tráním a 3 - 5 m² podlahové plochy v prostoru bez v�tracího 

za�ízení. Kapacita improvizovaného úkrytu je dána sou�tem sedících a ležících osob, 

jinak není omezena. Sv�tlá výška (od podlahy ke stropu) má být minimáln� 2,3 m p�i 

dodržení minimální podchodné výšky (od podlahy k nejnižší �ásti stropu, nebo potrubí 

pod stropem) 1,9 m.  

 

Hlavní zásady výb�ru:  

a) obvodové zdi IÚ umíst�ného v suterénu musí mít minimáln� tlouš	ku - 45 cm zd�né 

nebo 30 cm železobetonové (u panelových dom� výjime�n� 15 cm), 

b) zdi, do nichž je op�ena u klenutých místností valená klenba, musí mít tlouš	ku 

minimáln� 90 cm, 

c) tlouš	ka klenby musí být nejmén� 15 cm, 

d) vchodové dve�e se musí otevírat sm�rem ven z úkrytu, 

e) IÚ umíst�ný v bloku budov musí mít minimáln� dva nouzové výlezy nebo jiné 

únikové cesty. Je výhodné, jsou-li improvizované úkryty mezi sebou propojeny 

alespo� pr�razy (pr�lezy).  

Nejvhodn�jší jsou stavby skeletové (železobetonové nebo ocelové). Vhodné jsou 

i masivní stavby zd�né (cihelné nebo kamenné) s velkou únosností stropních konstrukcí 

v suterénech.  

Zesilování ochranných vlastností improvizovaného úkrytu závisí na druhu 

improvizovaného úkrytu podle toho proti �emu má chránit ukrývané osoby. V p�ípad� 

použití otravných látek a p�i úniku nebezpe�ných pr�myslových látek se jedná 



 38 

p�edevším o dokonalé ut�sn�ní všech otvor� v improvizovaném úkrytu. P�i 

radioaktivním spadu se jedná hlavn� o zesilování (zhmotn�ní) okenních otvor� 

sklepních prostor� p�ídavným materiálem (cihly, kameny, pytle s pískem nebo hlínou, 

násyp zeminy apod.) minimáln� na tlouš	ku obvodového zdiva tak, aby se dosáhlo 

zeslabení radioaktivního zá�ení. P�ed nebezpe�ím leteckého útoku, proti pádu trosek, 

st�epin a ho�ících p�edm�t� se jedná p�evážn� o podpírání strop�, chrán�ní oken 

p�ekrytím a o zesilování dve�í.  

Jedním z p�edpoklad� k dosažení nejhospodárn�jší a nejú�inn�jší ochrany 

obyvatelstva v IÚ je vyhledání vhodných prostor pro jejich z�ízení. P�i vyhledávání       

a výb�ru t�chto prostor je nutné p�ihlédnout, pokud to místní pom�ry umož�ují, k t�mto 

všeobecným požadavk�m:  

   

a)  úkryty nesmí být z�izovány:  

- v �ástech budov, v nichž jsou v horních podlažích uloženy p�edm�ty a za�ízení 

jejichž váha p�evyšuje 1000 kg/m²  podlahové plochy, 

- pod výrobními nebo skladovacími prostorami, v nichž jsou umíst�ny nádrže       

s nebezpe�nými chemickými tekutinami, s roztavenými kovy a jinými 

nebezpe�nými látkami, 

- blíže než 100 m od rezervoáru s nebezpe�nými látkami nebo t�žkými plyny       

v p�ípad�, že porušení t�chto rezervoár� m�že ohrozit bezpe�nost ukrývaných, 

- blíže než 50 m od provoz� a sklad� s nebezpe�ím výbuchu a od sklad� s lehce 

zápalnými látkami. Jsou-li pro v�tší skladovací množství ho�lavých nebo jiných 

látek stanoveny požárními nebo jinými p�edpisy vzdálenosti v�tší, platí pak pro 

situování t�chto prostor� tyto v�tší vzdálenosti,  

- v místech kde by pod IÚ procházelo vedení vysokotlaké páry, vysokého nap�tí, 

stla�eného vzduchu a pod..  

   

b)   úrove� podlahy má být nad hladinou podzemní vody, 

c)   p�i konkrétním výb�ru t�eba vzít v úvahu tyto požadavky:  



 39 

- charakter a konstrukce budovy (odolnost proti požáru), celkovou zachovalost 

stavby a nosných konstrukcí suterénu, 

- mírové využití suterénu,  

- po�et podlaží, 

- konstrukce stropu, 

- stá�í budovy, 

- po�et trakt�, 

- úrove� stropu v��i terénu,  

- možnost nouzového úniku do nezavalitelného prostoru.  

   

Dále je nutno p�ihlédnout k mírovému ú�elu stavby. Z�izování úkryt�                 

v budovách se složitým a rozsáhlým instala�ním za�ízením (obchodní domy, hotely         

a pod.) je obtížné.  

Ochranné ú�inky improvizovaného úkrytu zna�n� ovliv�uje konstrukce              

a charakter budovy. Nejvhodn�jšími budovami jsou vícepodlažní stavby, které svým 

charakterem, vhodným umíst�ním v rámci okolní zástavby a svou konstrukcí lépe 

odolávají ú�ink�m vzdušného napadení, skýtají dobré podmínky pro opušt�ní a dávají 

p�edpoklady pro hospodárné �ešení.  

P�i výb�ru vhodného objektu je vždy nutno p�ihlédnout k celkové zachovalosti 

stavby, kvalit� zdiva a malty a hlavn� nosných prvk� suterénu p�edevším u starších 

zd�ných staveb. Výhodné jsou stavby vícetraktové, protože umíst�ní IÚ ve st�edních 

traktech je nejvhodn�jší. Nevhodné jsou stavby, kde p�evládá ho�lavý stavební materiál 

a stavby p�ízemní nebo jednopatrové.  

  

Postup prací: 

a) po zvolení vhodného prostoru pro improvizovaný úkryt ur�it plánovanou kapacitu 

úkrytu podle podlahové plochy a vnit�ního objemu, 

b) stanovit rozsah a postup nutných úprav, odhadnout pot�ebu materiálu z místních 

zdroj� a po�et pracovník� s ohledem na dodržení krátkého �asu, 

c) zjistit místa hlavního uzáv�ru plynu, vody a úst�edního topení, 



 40 

d) vyklidit zvolený prostor, 

e) provést vn�jší úpravy v�etn� p�irozeného v�trání (pokud bude nezbytné), 

f) provést vnit�ní úpravy a ut�sn�ní úkrytu, 

g) vybavit úkryt vnit�ním vybavením.  

    

Pro delší pobyt ukrývaných je improvizovaný úkryt t�eba vybavit :  

1. Zásobou pitné vody nejmén� na 3 dny (3 l na osobu a den) v nádobách, které lze 

uzav�ít nebo zakrýt. Pokud je to možné umís	ují se nádoby s vodou do chladné, 

uzavíratelné místnosti. 

2. Trvanlivými potravinami v igelitových obalech na cca 3 dny.  

3. Nouzovým záchodem - pokud ho nelze umístit v odd�lené místností, umís	uje se      

v prostoru odd�leném záv�sem. Prakticky jde o vhodnou p�enosnou nádobu             

s improvizovaným sedátkem a uzáv�rem. Po použití je vhodné nádobu zasypávat 

desinfek�ním a protizápachovým prost�edkem jako je nap�. vápno, chloramin, písek, 

hlína a pod.. Tento materiál umís	ujeme v prostoru nouzového záchodu. Po napln�ní 

fekáliemi se nádoby vyprázdní mimo improvizovaný úkryt. Vedle tohoto zp�sobu je 

možno používat i nejbližší záchody v budov�. 

4. P�enosnou nádobou na odpadky. 

5. P�enosnou nádobou na použitou vodu. 

6. Jednoduchými l�žky a seda�kami v pom�ru 1: 2, aby minimáln� 1/3 ukrývaných 

mohla ležet (spát) a ostatní sed�t.68  

   

1.2.6.1.7 Odpov�dnost za provedení ukrytí 

 Opat�ení k ukrytí se organiza�n� zajiš	ují a plánují v mírovém stavu. Obecní 

ú�ady p�i výkonu státní správy za ú�elem ochrany obyvatelstva zajiš	ují ukrytí osob 

p�ed hrozícím nebezpe�ím. K tomu zpracovávají souhrnný plán ukrytí obce. Plány 

ukrytí jsou základním organiza�ním opat�ením k zajišt�ní ukrytí. Zpracovávají se pro 

stupe� objekt a obec. Zp�sob a rozsah kolektivní ochrany obyvatelstva ukrytím se 

                                                 
68 http://www.mvcr.cz/udalosti/prirucky/ukryty.html  (dne 1.4.2007) 



 41 

stanoví plánem ukrytí, který je sou�ástí havarijního plánu kraje69 a obsahuje zásady 

zabezpe�ení ukrytí, p�ehled stálých úkryt� po správních obvodech obcí s rozší�enou     

p�sobností, s vyzna�ením typu úkrytu a kapacity ukrývaných osob, p�ehled o vhodných  

prostorech pro vybudování improvizovaných úkryt� a rozd�lení odpov�dnosti za ukrytí 

obyvatelstva.70 

 

1.2.7.1 Nouzové p�ežití obyvatelstva 

 Sou�ástí hlavních opat�ení ochrany obyvatelstva p�i mimo�ádné události nebo 

krizové situaci je nouzové p�ežití obyvatelstva. Východiskem pro organizování t�chto 

opat�ení je Koncepce ochrany obyvatelstva do roku 2006 s výhledem do roku 2015, 

schválená usnesením vlády �. 417 ze dne 22. dubna 2002, se zm�nami schválenými 

usnesením vlády �. 21 ze dne 5. ledna 2005. Zákonem �. 239/2000 Sb.,                        

o integrovaném záchranném systému a o zm�n� n�kterých zákon�, byly vytvo�eny 

legislativní podmínky pro zabezpe�ení pln�ní opat�ení nouzového p�ežití obyvatelstva 

p�i mimo�ádné události nebo krizové situaci.  

Zabezpe�ení opat�ení nouzového p�ežití p�edstavuje souhrn �inností a postup� 

v�cn� p�íslušných orgán�, dalších zainteresovaných subjekt� a samotných ob�an� 

provád�ných s cílem minimalizovat negativní dopady mimo�ádné události nebo krizové 

situace na zdraví a životy postiženého obyvatelstva. Opat�ení nouzového p�ežití 

navazují na evakuaci obyvatelstva z postiženého území nebo jsou realizována p�ímo 

v zón� havarijního plánování, prostoru mimo�ádné události nebo krizové situace. 

Realizace opat�ení nouzového p�ežití bude zpravidla ukon�ena návratem postiženého 

obyvatelstva zp�t do sídlištních aglomerací, p�vodních sídliš	 a obnovením funkce 

infrastruktury v nich nebo situací, kdy v prostorech, do kterých byly osoby evakuací 

umíst�ny, bude stávající infrastruktura schopna zabezpe�ovat pot�eby jak p�vodního tak 

evakuovaného obyvatelstva a mimo�ádná opat�ení již nebudou nutná, p�ípadn� 

p�esídlením postiženého obyvatelstva do nových domk�, dom�, sídliš	.  

                                                 
69 Kratochvílová (2005, s. 65) 
70 Vyhláška MV �. 328/2001 Sb., o n�kterých podrobnostech zabezpe�ení integrovaného systému 



 42 

Nouzové p�ežití obyvatelstva m�že být realizováno na základ� vzniku živelní 

pohromy, technologické havárie, hromadné nákazy, hospodá�ské krize, imigrace osob, 

vysokého stavu kriminality, ob�anských nepokoj� nebo za vále�ného stavu.  

  

1.2.7.1.1 Základní principy pro p�ípravu opat�ení nouzového p�ežití 

 Základní principy pro p�ípravu opat�ení nouzového p�ežití vycházejí z analýzy 

rizik ohrožení konkrétního území, a to z hlediska jejich p�edvídatelnosti, resp. 

nahodilosti. 

Z hlediska možnosti p�edvídat rizika, která mohou vést ke vzniku mimo�ádné 

události nebo krizové situace, ke kterým pat�í zejména povodn�, pr�myslové                  

a ekologické havárie, se vychází z t�chto princip�: 

 

- p�edvídatelná rizika p�edstavují ohrožení území na místní až regionální úrovni          

a mohou být �asov� a prostorov� ohrani�ena, 

- s p�edstihem lze stanovit druh ohrožení, množství ohrožených osob a rozsah 

nutných opat�ení k jejich nouzovému p�ežití, 

- na neohrožených územích není narušen chod ve�ejné správy a fungování ve�ejné 

infrastruktury, 

- infrastruktura ve�ejných a privátních za�ízení a služeb na územích, která nejsou 

ohrožena, probíhá zpravidla v omezeném rozsahu  

- fungování ve�ejné správy, infrastruktury ve�ejných a privátních za�ízení a služeb    

po postiženém území probíhá zpravidla v omezeném rozsahu. 

 

 Opat�ení k zabezpe�ení nouzového p�ežití obyvatelstva po uskute�n�né evakuaci 

budou uskute��ována v prostorech, odlišných od p�vodních bydliš	 osob postižených 

mimo�ádnou událostí nebo krizovou situací, a to s využitím sídlištní aglomerace 

prostor�, nebo s použitím nouzového ubytování na vyhrazených pozemcích ve stanech, 

p�íst�ešcích, mobilních objektech apod. 

 V p�ípad�, že vývoj mimo�ádné události a krizové situace bezprost�edn� 

nevyžaduje evakuaci postiženého obyvatelstva, mohou být opat�ení nouzového p�ežití 



 43 

pln�na v p�vodních prostorech bydliš	, p�i jejich nouzovém ubytování ve státních 

objektech, stanech a p�íst�ešcích.  

 V n�kterých  p�ípadech mimo�ádné události nebo krizové situace, jejichž vznik  

a p�sobení nelze �asov� a prostorov� p�edvídat se mohou využít všechna nebo jen 

n�která opat�ení nouzového p�ežití plánovaná v havarijním plánu kraje nebo krizovém 

plánu kraje.71 

  

1.2.7.1.2 Základní opat�ení pro p�ípravu opat�ení nouzového p�ežití   

 Základní opat�ení nouzového p�ežití jsou vymezena ve vyhlášce �. 328/2001 

Sb., o n�kterých podrobnostech zabezpe�ení integrovaného záchranného systému. 

Opat�ení nouzového p�ežití jsou v havarijním plánu kraje zpracována v plánu konkrétní 

�innosti „Plán nouzového p�ežití obyvatelstva“, ve vn�jších havarijních plánech se 

vybraná opat�ení k nouzovému p�ežití obyvatelstva zapracovávají do plánu evakuace 

osob.  

Opat�ení nouzového p�ežití obyvatelstva zahrnují nouzové ubytování, nouzové   

zásobování potravinami, nouzové zásobování pitnou vodou, nouzové základní služby   

obyvatelstvu, nouzové dodávky energií, organizování humanitární pomoci. 

Dále je zp�sob realizace opat�ení nouzového p�ežití v p�sobnosti Hasi�ského 

záchranného sboru �eské republiky �ešen interní sm�rnicí Ministerstva vnitra - 

generálního �editelství Hasi�ského záchranného sboru �eské republiky. Poskytování 

nouzového ubytování a zásobování je plánováno na místní a krajské úrovni s využitím 

zdroj� a sil ú�ad� a obcí, právnických a podnikajících fyzických osob a integrovaného 

záchranného systému. Za nouzové p�ežití v podmínkách obce je zodpov�dný starosta 

obce. V rámci p�ípravných opat�ení je �ešena pomoc a dodávky do území postižených 

krizovou situací (regulace cen atd.).72 

Opat�ení nouzového p�ežití obyvatelstva se plánují pro �ešení mimo�ádné 

události, které vyžadují vyhlášení t�etího nebo zvláštního stupn� poplachu dle vyhl. 

                                                 
71 Kratochvílová (2005, s. 39, 40)  
72 Kova�ík (2006, s.64) 



 44 

Ministerstva vnitra �. 328/2001 Sb., o n�kterých podrobnostech zabezpe�ení 

integrovaného záchranného systému a pro �ešení krizových situací.73 

K zabezpe�ení nouzového p�ežití obyvatelstva, zejména evakuovaných osob, 

jsou využívána p�edevším vhodná stacionární za�ízení s možností ubytování                  

a stravování a smluvn� je zabezpe�eno poskytnutí dalších nezbytných služeb. Dále je     

u Hasi�ských záchranných sbor� kraj� vytvo�eno p�es 280 souprav materiálu ke 

krátkodobému nouzovému p�ežití 8 000 osob postižených mimo�ádnou událostí.           

U Hasi�ských záchranných sbor� St�edo�eského, Plze�ského, Ústeckého, Jiho�eského, 

Jihomoravského, Olomouckého a Moravskoslezského kraje a kraje Vyso�ina byly 

po�ízeny mobilní kontejnerové soupravy pro nouzové p�ežití. V p�sobnosti Ministerstva 

obrany jsou p�ipraveny materiální základny humanitární pomoci pro 2 700 osob            

a u Ministerstva vnitra - generálního �editelství Hasi�ského záchranného sboru �eské 

republiky jsou vytvo�eny soupravy nouzového p�ežití pro 750 osob.74 

 

1.3 Za�ízení civilní ochrany 

 Jedním z nástroj� pro pln�ní zákonem stanovených úkol� v oblasti ochrany 

obyvatelstva jsou za�ízení civilní ochrany. Dosud však bylo z�ízeno jen 14 za�ízení 

civilní ochrany u obcí a 102 u právnických a podnikajících fyzických osob. Ukazuje     

se ú�elné, z�izovat tato za�ízení zejména na bázi vybraných jednotek požární ochrany, 

�len� ob�anských sdružení p�sobících na úseku požární ochrany neza�azených            

do jednotek požární ochrany a �len� dalších ob�anských sdružení na základ� 

dobrovolného závazku plnit úkoly v za�ízeních civilní ochrany. Podmínky k provád�ní 

odborné p�ípravy personálu za�ízení civilní ochrany jsou vytvo�eny ve vzd�lávacích 

za�ízeních v p�sobnosti ministerstva vnitra.75  

 

1.4 Institut ochrany obyvatelstva 

Institut ochrany obyvatelstva je odborným orgánem Ministerstva vnitra - 

generálního �editelství Hasi�ského záchranného sboru �eské republiky pro 

                                                 
73 Vyhláška MV �. 328/2001 Sb., o n�kterých podrobnostech zabezpe�ení integrovaného systému. 
74 Koncepce ochrany obyvatelstva do roku 2006 s výhledem do roku 2015 
75 Usnesení Vlády �eské republiky ze dne 15. b�ezna 2006 �. 263 



 45 

v�deckovýzkumnou, vzd�lávací, výcvikovou a informa�ní �innost ve v�cech ochrany 

obyvatelstva. Poskytuje informa�ní, expertizní, konzulta�ní a poradenskou �innost 

orgán�m a organizacím Hasi�ského záchranného sboru �eské republiky, ministerstv�m, 

orgán�m státní správy a samosprávy a právnickým a vybraným fyzickým osobám, 

jejichž �innost je d�ležitá pro zabezpe�ení pln�ní úkol� ochrany obyvatelstva. 

V oblasti v�decko - výzkumné �innosti plní funkci v�decko - výzkumného 

pracovišt� Hasi�ského záchranného sboru �eské republiky s d�razem na v�deckou 

podporu strategických a koncep�ních rozhodnutí pro efektivní profilaci jednotlivých 

opat�ení hasi�ského záchranného sboru, v�etn� objektivizace rozhodování opírající      

se o metody a prvky um�lé inteligence a využití výpo�etní techniky, s návaznou 

možností využití ve vzd�lávacím procesu �ídících pracovník� problematiky ochrany 

obyvatelstva. Organizuje a provádí výzkum problematiky zdokonalování hasi�ského 

záchranného sboru v oblasti koncepcí, metod, technologií a technických prost�edk� 

zabezpe�ení ochrany obyvatelstva s cílem prevence a minimalizace následk� 

provozních havárií, živelních pohrom a soudobých prost�edk� ni�ení. V oblasti v�dy     

a výzkumu spolupracuje s vysokými školami, v�deckými institucemi a dalšími subjekty 

p�i posuzování a �ešení konkrétních v�deckých projekt�, které svým obsahem                

a rozsahem souvisí s problematikou Hasi�ského záchranného sboru �eské republiky. 

Metodicky �ídí a usm�r�uje odbornou �innost chemických laborato�í hasi�ských 

záchranných sbor� kraj�.  

Ve vzd�lávací a výcvikové �innosti obyvatelstva organizuje a provádí základní, 

specializa�ní zdokonalovací a rekvalifika�ní kurzy pro pracovníky orgán� státní správy 

i jazykové kurzy pro p�íslušníky a zam�stnance Hasi�ského záchranného sboru �eské 

republiky. Metodicky �ídí a podílí se na zabezpe�ení externí p�ednáškové �innosti, 

u�ební metodické pom�cky, pot�eby vzd�lávání, propagace a p�ípravy obyvatelstva       

k sebeobran� a vzájemné pomoci. Organizuje a zabezpe�uje odborné seminá�e               

a konference s mezinárodní ú�astí.  

Oblast informa�ní �innosti shromaž
uje a vyhodnocuje informace pro pot�eby 

Hasi�ského záchranného sboru �eské republiky. Zpracovává adresné informace pro 

�ídící a výkonné složky Hasi�ského záchranného sboru �eské republiky, orgány státní 



 46 

správy, právnické a fyzické osoby, jejichž �innost je d�ležitá pro ochranu obyvatelstva. 

Zpracovává analýzy ochrany obyvatelstva ve sv�t� a trendy jejich vývoje vede speciální 

báze dat a organizuje jejich využití v Hasi�ském záchranném sboru �eské republiky.76 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
                                                 
76 http://www.ioolb.cz/i/cinnosti.php ze dne (23.3.2007) 



 47 

2. Cíle práce a hypotézy 

2.1 Cíle práce 

Cílem bakalá�ské práce na téma „Ochrana obyvatelstva jako sou�ást 

integrovaného záchranného systému“ je poskytnout základní obraz o sou�asné podob� 

ochrany obyvatelstva, zp�sob a možnosti zapojení ochrany obyvatelstva p�i �ešení 

mimo�ádných událostí a krizových stavech v rámci integrovaného záchranného systému 

a zárove� zjistit informovanost obyvatel o zásadách správného chování p�i vzniku 

mimo�ádné události a krizového stavu. 

 
2.2 Hypotézy 

Obyvatelstvo má dostate�nou možnost získávat informace o zásadách správného 

chování p�i vzniku mimo�ádné události a krizových stavech, zná základní formy  

pomoci a svépomoci p�i ohrožení nebo vzniku mimo�ádné události �i krizového stavu. 

Mezi obyvateli stále z�stává pov�domí ochrany obyvatelstva dle zásad ochrany 

p�ed rokem 1989. 

                              

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 48 

3. Metodika 

P�i zpracování bakalá�ské práce na téma „Ochrana obyvatelstva jako sou�ást 

integrovaného záchranného systému“ autor použil metody analýzy pro zjišt�ní znalostí 

obyvatelstva o zásadách správného chování obyvatelstva. Základní podklady byly 

získány anonymním dotazníkovým šet�ením, kdy k tomuto byl vypracován dotazník, 

který obsahoval osmnáct otázek. První t�i otázky byly zam��eny na charakteristiku 

zkoumaného souboru (pohlaví, v�k, vzd�lání). Další otázky byly zam��eny na znalosti 

zkoumaného souboru v oblasti ochrany obyvatelstva a vnímání sou�asné ochrany 

obyvatelstva. Dotazník byl ur�en široké ve�ejnosti a sto jeho výtisk� bylo rozdáno 

náhodným osobám ve m�st� Tábo�e. Díl�í informace byly zpracovány pomocí metody 

syntézy. 

 

3.1 Charakteristika zkoumaného souboru 

 Výzkum probíhal v období od 24.3.2007 do 1.4.2007 v Tábo�e, kdy výzkumný 

soubor tvo�ilo sto náhodn� vybraných respondent�. Ze 100 rozdaných dotazník� bylo  

vráceno zp�t 94 dotazník� a tyto byly pro výzkum použity. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 49 

4. Výsledky 

4.1 Vyhodnocení dotazníku 

Graf �. 1  pohlaví 
 

 

 

  

 

  

 

 

 

Na dotazník celkem odpov�d�lo 94 respondent�, z této skupiny bylo 63 muž� a 31 žen. 

 

Graf �. 2  vzd�lání 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V otázce �. 2, která byla zam��ena na vzd�lání respondent�, uvedlo 25 respondent� 

odpov�
 a) základní vzd�lání, 56 respondent� odpov�
 b) st�ední vzd�lání, 1 

respondent odpov�
 c) vyšší odborné vzd�lání a 12 respondent� odpov�
 d) 

vysokoškolské vzd�lání. 

 

 

25

56

1

12

0

10

20

30

40

50

60

a. b. c. d.

základní
st�ední
vyšší odborné
vysokoškolské

63

31

0

10

20

30

40

50

60

70

a. b.

muži
ženy



 50 

Graf �. 3  v�k 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Otázka �. 3 zjiš	ovala v�kovou kategorii respondent�. Bylo zjišt�no, že dotazník 

vyplnilo 24 respondent� ve v�ku do 20 let, 26 respondent� ve v�ku od 21 do 35 let, 41 

respondent� ve v�ku od 36 do 59 let a 3 respondenti ve v�ku nad 60 let.  

 

Graf �. 4 orgán odpov�dný za integrovaný záchranný systém a ochranu  

obyvatelstva 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V otázce �. 4, která se dotazovala na orgán odpov�dný za integrovaný záchranný systém 

a ochranu obyvatelstva, uvedlo 10 respondent� jako odpov�
 a) Ministerstvo obrany, 

62 respondent� odpov�
 b) Ministerstvo vnitra, 7 respondent� odpov�
 c) Ministerstvo 

spravedlnosti, 11 respondent� odpov�
 d) kraj a 2 respondenti odpov�
 e) obec 

s rozší�enou p�sobností.  

62

10
7

11

2

0

10

20

30

40

50

60

70

a. b. c. d. e.

správn�
špatn�

24
26

41

3

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

a. b. c. d.

do 20 let
od 21 do 35 let
od 36 do 59 let
od 60 a více



 51 

90
83

90

37
32

19

2

22

1 1
0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

a. b. c. d. e. f. g. h. i. j.

správn�

špatn�

Graf �. 5  základní složky integrovaného záchranného systému 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V otázce �. 5 m�li respondenti ozna�it, které �ty�i složky jsou základními složkami 

integrovaného záchranného systému, kdy 32 respondent� ozna�ilo jako jednu               

ze základních složek integrovaného záchranného systému odpov�
 a) generální štáb 

Armády �eské republiky, 90 respondent� odpov�
 b) Hasi�ský záchranný sbor �eské 

republiky, 19 respondent� odpov�
 c) �eský �ervený k�íž, 2 respondenti odpov�
 d) 

�eskou národní banku, 22 respondent� odpov�
 e) Horskou službu, 83 respondent� 

odpov�
 f) Zdravotnickou záchrannou službu, 1 respondent odpov�
 g) �eskou poštu, 

90 respondent� odpov�
 h) Policii �eské republiky, 1 respondent odpov�
 i) Akademii 

v�d �eské republiky a 37 odpov�
 respondent� j) jednotky požární ochrany za�azené 

do plošného pokrytí. 

 

 

 

 

 

 



 52 

Graf �. 6  krizové stavy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Úkolem otázky �. 6 bylo zjistit, zda respondenti znají �ty�i krizové stavy, které             

se mohou vyhlásit v souvislosti s mimo�ádnou událostí a jimiž se zvyšují pravomoci 

územních správních ú�ad� a vlády, kdy 81 respondent� ozna�ilo jako jeden z krizových 

stav� odpov�
 a) stav ohrožení, 50 respondent� odpov�
 b) stav nebezpe�í, 34 

respondent� odpov�
 c) stav vážného nebezpe�í, 33 respondent� odpov�
 d) stav 

ohrožení státu, 1 respondent odpov�
 e) stav vedoucí ke krizi, 52 respondent� odpov�
 

f) vále�ný stav, 64 respondent� odpov�
 g) mimo�ádný stav a 61 respondent� odpov�
 

h) nouzový stav. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

50

33

52

61

81

34

1

64

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

a. b. c. d. e. f. g. h.

správn�
špatn�



 53 

50

15
9

20

0

10

20

30

40

50

60

a. b. c. d.

správn�
špatn�

Graf �. 7  kolísavý tón sirény 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Respondenti odpovídali na otázku �. 7, jaké varování ohlašuje kolísavý tón sirény, který 

trvá 140 vte�in, kdy 15 respondent� uvedlo jako odpov�
 a) požární poplach, 50 

respondent� odpov�
 b) všeobecnou výstrahu, 9 respondent� odpov�
 c) zkušební tón 

a 20 respondent� odpov�
 d) stav nouze. 

 

Graf �. 8  zásady p�i zazn�ní všeobecné výstrahy (nejedná se o povode�) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Na otázku �. 8, jakou zásadu je t�eba dodržovat, když zazní kolísavý tón sirény, zvolilo 

59 respondent� odpov�
 a) rychle se ukryjeme do nejbližší budovy, zav�eme okna         

a dve�e a zapneme rádio �i televizi, abychom se dozv�d�li vše pot�ebné, 27 respondent� 

zvolilo odpov�
 b) okamžit� opustíme budovu a sm��ujeme do nejbližšího krytu civilní 

ochrany, kde vy�káme dalších instrukcí od velitele CO a 8 respondent� zvolilo odpov�
 

59

27

8

0

10

20

30

40

50

60

70

a. b. c.

správn�
špatn�



 54 

c) rychle se p�esuneme do bytu �i krytu civilní ochrany, kdy jsme k tomuto oprávn�ni 

používat zdarma dopravní prost�edky s odvoláním na stav nouze. 

 

 

Graf �. 9  jak si v p�ípad� nebezpe�í n�jakého zamo�ení chránit dýchací cesty a o�i                            

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

Na otázku �. 9, jak si v p�ípad� nebezpe�í n�jakého zamo�ení chránit dýchací cesty         

a o�i, zvolili 4 respondenti odpov�
 a) brýlemi proti slunci s vysokým UV filtrem         

a p�iložením ochranné desti�ky, 83 respondent� odpov�
 b) lyža�skými brýlemi            

a navlh�eným ru�níkem �i kapesníkem, 7 respondent� odpov�
 c) šátkem p�es o�i        

v ut�sn�né prázdné místnosti. 

 

 

Graf �. 10  co d�lat v p�ípad�, že je na�ízena evakuace 

 

 

 

 

 

83

4 7

0

10

20
30

40

50

60

70

80

90

a. b. c.

správn�
špatn�

73

3

18

0

10

20

30

40

50

60

70

80

a. b. c.

správn�
špatn�



 55 

Na otázku �. 10, co d�lat v p�ípad� na�ízené evakuace, zaškrtli 3 respondenti odpov�
 

a) ihned se p�ihlásit do nejbližšího krytu civilní ochrany k vyzvednutí evakua�ního 

zavazadla a vy�kat na odsun z ohrožené oblasti, 73 respondent� zaškrtlo odpov�
 b) 

dodržet zásady pro opušt�ní bytu, vzít si sebou evakua�ní zavazadlo a dostavit se do 

ur�eného evakua�ního st�ediska a 18 respondent� zaškrtlo odpov�
 c) neprodlen� 

opustit evakua�ní oblast, která byla evakua�ními orgány prohlášena jako tzv. oblast 

nebezpe�í. V daném p�ípad� je nutné dbát pokyn� Armády �R. 

 

Graf �. 11  evakua�ní zavazadlo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Respondenti odpovídali na otázku �. 11, které v�ci by nem�ly být v evakua�ním 

zavazadle, 34 respondent� uvedlo jako jednu z v�cí, která by tam nem�la být odpov�
 

a) kreditní karty, 86 respondent� b) p�enosná televize, 89 respondent� c) cenné obrazy,  

4 respondenti d) tlaková obinadla, 8 respondent� e) rezervní baterie, 4 respondenti f) 

kartá�ek na zuby a pasta, 92 respondent� g) psací stroj, 74 respondent� h) �isticí 

prost�edky na obuv, 74 respondent� i) ba�kory, varná konvice, 11 respondent� j) 

dioptrické brýle, 1 respondent k) plastová láhev s pitnou vodou a 4 respondenti l) 

toaletní papír. 

 

 

86 89 92

74 74

34

4
8

4
11

1 4

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

a. b. c. d. e. f. g. h. i. j. k. l.

správn�
špatn�



 56 

Graf �. 12  pokyn k evakuaci 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V otázce �. 12 m�li respondenti zaškrtnout ty, kte�í mohou vydat pokyn k evakuaci, 3 

respondenti uvedli jako odpov�
 a) kdokoliv, 35 respondent� odpov�
 b) 

zam�stnavatel, 16 respondent� odpov�
 c) domovník, 11 respondent� odpov�
 d) 

léka�, 72 respondent� odpov�
 e) velitel zásahu, 55 respondent� odpov�
 f) obec, 4 

respondenti odpov�
 g) ob�an �R, 29 respondent� odpov�
 h) statutární zástupce, 54 

respondent� odpov�
 i) kraj a 10 respondent� odpov�
 j) majitel nemovitosti. 

 

Graf �. 13  poradní orgán vydávající doporu�ení k evakuaci 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

35

72

55 54

3

16
11

4

29

10

0

10

20

30

40

50

60

70

80

a. b. c. d. e. f. g. h. i. j.

správn�
špatn�

91

0 3

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90

100

a. b. c.

správn�
špatn�



 57 

Respondenti byli v otázce �. 13 dotazováni na to, kdo je poradním orgánem vydávajícím 

doporu�ení k evakuaci, 91 respondent� uvedlo odpov�
 a) krizový štáb, 0 respondent� 

odpov�
 b) �eský rozhlas a 3 respondenti odpov�
 c) prezident. 

 

 

Otázka �. 14   Uve�te zdroje, z kterých je možno získat informace vztahující se 

k ochran� obyvatelstva ? 

 

 Respondenti uvád�li jako možné zdroje k získání informací rádio, televizi, 

internet, tisk, internetové stránky Ministerstva vnitra, kalendá� Jaderné elektrárny 

Temelín, m�stský ú�ad, obecní ú�ad, složky integrovaného záchranného systému, 

infolinku, propaga�ní materiály hasi��, krátké textové zprávy a internetové stránky 

krizového �ízení. 

 

Graf �. 15  zabezpe�ení ochrany obyvatelstva 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Respondenti odpovídali na otázku �. 15, zda je v sou�asné dob� dostate�n� zabezpe�ena 

ochrana obyvatelstva pro p�ípad vzniku mimo�ádné události, 49 respondent� zaškrtlo 

odpov�
 a) ano a 45 respondent� odpov�
 b) ne. 

 

 

49

45

43

44

45

46

47

48

49

50

a. b.

ano
ne



 58 

Otázka �. 16  V p�ípad� negativní odpov�di uve�te, pro� si to myslíte ? 

 

 Výše uvedená otázka navazovala na p�edchozí otázku, zda je v sou�asné dob� 

dostate�n� zabezpe�ena ochrana obyvatelstva pro p�ípad vzniku mimo�ádné události      

a byla vázána pouze na negativní odpov�
. Respondenti uvád�li žádnou nebo malou     

a špatnou informovanost, málo kryt�, špatnou komunikaci a výstroj složek 

integrovaného záchranného systému, propukne chaos, neúplné nebo žádné �ešení 

ochranných prost�edk�, nefunk�ní kryty CO, nedostatek financí a špatná informovanost 

škol. 

 

Graf �. 17  úrove� ochrany obyvatelstva p�ed rokem 1989 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V otázce �. 17 byli respondenti dotazováni, na jaké úrovni byla ochrana obyvatelstva 

p�ed rokem 1989, kdy 5 respondent� uvedlo odpov�
 a) na stejné úrovni jako                

v sou�asné dob�, 32 respondent� uvedlo odpov�
 b) lepší, 14 respondent� uvedlo 

odpov�
 c) horší a 43 uvedlo odpov�
 d) nevím.  

 
 

 

5

32

14

43

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

a. b. c. d.

na stejné úrovni jako v
sou�asné dob�
lepší

horší

nevím



 59 

Graf �. 18  informovanost o ochran� obyvatelstva a zp�sobu chování p�i vzniku 

mimo�ádné události, �i krizovém stavu  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Respondenti odpovídali na otázku �.18, zda jsou svým zam�stnavatelem, pop�ípad� 

n�kým jiným, informováni o sou�asné podob� ochrany obyvatelstva a zp�sobu chování 

v p�ípad� vzniku mimo�ádné události, �i krizového stavu, 48 respondent� uvedlo 

odpov�
 a) ano a 46 respondent� uvedlo odpov�
 b) ne.  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

48

46

45

45,5

46

46,5

47

47,5

48

48,5

a. b.

ano
ne



 60 

5. Diskuse 

 Cílem diskuse je zhodnocení informovanosti obyvatel o zásadách správného 

chování p�i vzniku mimo�ádné události a krizového stavu. Ke zjišt�ní informovanosti 

byl vypracován dotazník, který obsahoval osmnáct otázek. Výzkum probíhal v období 

od 24.3.2007 do 1.4.2007 v Tábo�e. Výzkumný soubor tvo�ilo sto náhodn� vybraných 

respondent�. Ze 100 rozdaných dotazník� bylo vráceno zp�t 94 dotazník� a tyto byly 

pro výzkum použity. První t�i otázky dotazníku byly zam��eny na charakteristiku 

zkoumaného souboru (pohlaví, v�k, vzd�lání). Z odpov�di na první otázku bylo 

zjišt�no, že na dotazník celkem odpov�d�lo 94 respondent�, z této skupiny bylo 63 

muž� a 31 žen. 

Otázka �íslo dv� byla zam��ena na dosažené vzd�lání. Výzkumu se zú�astnilo 

25 respondent�, kte�í uvedli základní vzd�lání, 56 respondent�, kte�í uvedli st�ední 

vzd�lání, 1 respondent, který uvedl vyšší odborné vzd�lání a 12 respondent�, kte�í 

uvedli vysokoškolské vzd�lání. 

 Otázka �íslo t�i byla zam��ena na v�k respondent�. Výzkumu se zú�astnilo 24 

respondent� do 20 let, 26 respondent� ve v�ku od 21 do 35 let, 41 respondent� ve v�ku 

od 36 do 59 let a 3 respondenti nad 60 let.  

Následující otázky byly zam��eny na ochranu obyvatelstva.  

Otázka �íslo �ty�i zjiš	ovala, zda respondenti znají orgán, který je odpov�dný za 

integrovaný záchranný systém a ochranu obyvatelstva, 62 respondent� z 94 správn� 

ozna�ilo odpov�
 b) Ministerstvo vnitra. Lze tedy p�edpokládat, že obyvatelé ví            

o  úloze Ministerstva vnitra v ochran� obyvatelstva.  

Pátá otázka zjiš	ovala zda, respondenti znají �ty�i organizace, které jsou 

základními složkami integrovaného záchranného systému, 90 respondent� správn� 

ozna�ila odpov�
 b) Hasi�ský záchranný sbor �eské republiky, 83 respondent� 

odpov�
 f) Zdravotnická záchranná služba, 90 respondent� odpov�
 h) Policie �eské 

republiky, ale jen 37 respondent� odpov�
 j) jednotky požární ochrany za�azené do 

plošného pokrytí kraje. Na základ� vyhodnocení odpov�dí lze konstatovat, že 

obyvatelstvo zná základní složky integrovaného záchranného systému. Generální štáb 

Armády �eské republiky byl chybn� ozna�en 32 respondenty, což by mohlo mít 



 61 

souvislost s úlohou armády v ochran� obyvatelstva p�ed rokem 1989 nebo v souvislosti 

s úlohou armády jako ostatní složky integrovaného záchranného systému.  

Úkolem otázky �íslo šest bylo zjistit, zda respondenti znají �ty�i krizové stavy, 

které se mohou vyhlásit k p�ekonání mimo�ádné události a jimiž se zvyšují pravomoci 

územních správních ú�ad� a vlády, 81 respondent� ozna�ilo nesprávn� odpov�
 a) stav 

ohrožení, 50 respondent� správn� odpov�
 b) stav nebezpe�í, 34 respondent� 

nesprávn� c) stav vážného nebezpe�í, 33 respondent� správn� odpov�
 d) stav ohrožení 

státu, 1 respondent nesprávn� odpov�
 e) stav vedoucí ke krizi, 52 respondent� správn� 

odpov�
 f) vále�ný stav, 64 respondent� nesprávn� g) mimo�ádný stav a 61 

respondent� správn� odpov�
 h) nouzový stav. U této otázky autor došel k záv�ru, že 

názvy krizových stav� nejsou ve�ejnosti dostate�n� známy, vzhledem k tomu, že nejsou 

pro laickou ve�ejnost d�ležité. 

Otázka �íslo sedm zjiš	ovala, zda respondenti ví, jaké varování ohlašuje 

kolísavý tón sirény trvající 140 sekund, 15 respondent� nesprávn� uvedlo jako odpov�
 

a) požární poplach, 50 respondent� správn� odpov�
 b) všeobecnou výstrahu, 9 

respondent� nesprávn� odpov�
 c) zkušební tón a 20 respondent� nesprávn� odpov�
 

d) stav nouze. Více než polovina respondent� uvedla správnou odpov�
 b) všeobecnou 

výstrahu. P�es toto �íslo si autor myslí, že je pot�eba všeobecnou výstrahu dostat více do 

podv�domí obyvatel, vzhledem k její d�ležitosti.  

Osmá otázka souvisela s p�edchozí otázkou a byla zam��ena na zásadu chování 

obyvatel v p�ípad�, že uslyší kolísavý tón sirény trvající 140 sekund. Zásada neplatí, 

když se zcela zjevn� jedná o povode�. U této otázky zvolilo správn� 59 respondent� 

odpov�
 a) rychle se ukryjeme do nejbližší budovy, zav�eme okna a dve�e a zapneme 

rádio �i televizi, abychom se dozv�d�li vše pot�ebné, 27 respondent� zvolilo nesprávn� 

odpov�
 b) okamžit� opustíme budovu a sm��ujeme do nejbližšího krytu civilní 

ochrany, kde vy�káme dalších instrukcí od velitele CO a 8 respondent� volilo nesprávn� 

odpov�
 c) rychle se p�esuneme do bytu �i krytu civilní ochrany, kdy jsme k tomuto 

oprávn�ni používat zdarma dopravní prost�edky s odvoláním na stav nouze. Také v této 

otázce zvolila více než polovina respondent� správnou odpov�
. I u této otázky je autor 

názoru, že je pot�eba dostat zásady chování po zazn�ní všeobecné výstrahy více do 



 62 

podv�domí obyvatel. Druhou nej�ast�jší odpov�dí byla odpov�
 b) což m�že být dle  

názoru autora spojeno s chápáním ochrany obyvatelstva p�ed rokem 1989, kdy byly 

kryty civilní ochrany �asto zmi�ovány v souvislosti s fungováním ochrany obyvatelstva. 

Otázka �íslo dev�t zjiš	ovala, zda respondenti ví, jak si v p�ípad� n�jakého 

zamo�ení chránit dýchací cesty a o�i. Na uvedenou otázku zvolilo 83 respondent� z 94 

správnou odpov�
 b) lyža�skými brýlemi a navlh�eným ru�níkem �i kapesníkem.   

Na otázku �íslo deset co d�lat v p�ípad�, že je na�ízena evakuace, zaškrtlo 73 

z 94 respondent� správnou odpov�
 b) dodržet zásady pro opušt�ní bytu, vzít si sebou 

evakua�ní zavazadlo a dostavit se do ur�eného evakua�ního st�ediska.  

Otázka �íslo jedenáct zjiš	ovala, zda respondenti ví, které v�ci by nem�ly být 

v evakua�ním zavazadle, 34 respondent� uvedlo jako jednu z v�cí, která by tam nem�la 

být nesprávn� odpov�
 a) kreditní karty, 86 respondent� správn� odpov�
 b) p�enosná 

televize, 89 respondent� správn� odpov�
 c) cenné obrazy, 4 respondenti nesprávn� 

odpov�
 d) tlaková obinadla, 8 respondent� nesprávn� odpov�
 e) rezervní baterie, 4 

respondenti nesprávn� odpov�
 f) kartá�ek na zuby a pasta, 92 respondent� správn� 

odpov�
 g) psací stroj, 74 respondent� správn� odpov�
 h) �isticí prost�edky na obuv, 

74 respondent� správn� odpov�
 i) ba�kory, varná konvice, 11 respondent� nesprávn� 

odpov�
 j) dioptrické brýle, 1 respondent nesprávn� odpov�
 k) plastová láhev s pitnou 

vodou a 4 respondenti nesprávn� odpov�
 l) toaletní papír. Na základ� vyhodnocení 

otázky je možné �íci, že je obyvatelstvo schopno ur�it v�ci, které nepat�í do 

evakua�ního zavazadla.  

V otázce �íslo dvanáct m�li respondenti zaškrtnout ty, kte�í mohou vydat pokyn 

k evakuaci, kdy 3 respondenti zaškrtli jako nesprávnou odpov�
 a) kdokoliv, 35 

respondent� zaškrtlo správnou odpov�
 b) zam�stnavatel, 16 respondent� zaškrtlo 

nesprávnou odpov�
 c) domovník, 11 respondent� zaškrtlo nesprávnou odpov�
 d) 

léka�, 72 respondent� zaškrtlo správnou odpov�
 e) velitel zásahu, 55 respondent� 

zaškrtlo správnou odpov�
 f) obec, 4 respondenti zaškrtli nesprávnou odpov�
 g) 

ob�an �R, 29 respondent� zaškrtlo nesprávnou odpov�
 h) statutární zástupce, 54 

respondent� zaškrtlo správnou odpov�
 i) kraj a 10 respondent� zaškrtlo nesprávnou 



 63 

odpov�
 j) majitel nemovitosti. Z odpov�dí na otázku �íslo dvanáct lze usoudit, že 

v�tšina respondent� zná subjekty, které jsou oprávn�ny vydat pokyn k evakuaci.  

Otázka �íslo t�ináct souvisela s p�edchozí otázkou a zjiš	ovala, zda respondenti 

znají poradní orgán, který vydává doporu�ení k evakuaci, 91 respondent� z 94 uvedlo 

správnou odpov�
 a) krizový štáb. Dle autorova názoru je pojem krizového štábu 

respondent�m znám zejména z médií, kde je �asto zmi�ován v souvislosti s povodn�mi 

nebo sn�hovou kalamitou.  

V otázce �íslo �trnáct byli respondenti vyzváni, aby uvedli zdroje, z kterých je 

možné získat informace vztahující se k ochran� obyvatelstva. Respondenti nej�ast�ji 

uvád�li jako možné zdroje k získání informací rádio, televizi, internet, tisk. Dále 

respondenti uvád�li internetové stránky Ministerstva vnitra, kalendá� Jaderné elektrárny 

Temelín, m�stský ú�ad, obecní ú�ad, složky integrovaného záchranného systému,  

infolinku, propaga�ní materiály hasi��, krátké textové zprávy a internetové stránky 

krizového �ízení. Dle autorova názoru je v sou�asné dob� dostatek zdroj� k získávání 

informací o ochran� obyvatelstva. P�edevším internetové stránky jsou bohatým zdrojem 

t�chto informací. 

Otázka �íslo patnáct zkoumala názor respondent� na to, zda je v sou�asné dob� 

dostate�n� zabezpe�ena ochrana obyvatelstva pro p�ípad vzniku mimo�ádné události, 49 

respondent� zaškrtlo odpov�
 a) ano a 45 respondent� odpov�
 b) ne.  

Otázka �íslo šestnáct souvisela s p�edchozí otázkou a byla vázána na negativní 

odpov�
 na p�edchozí otázku. Respondenti byli vyzváni, aby uvedli pro� si myslí, že 

ochrana obyvatelstva pro p�ípad vzniku mimo�ádné události není dostate�n� 

zabezpe�ena. Tito nej�ast�ji uvád�li žádnou nebo malou a špatnou informovanost, málo 

kryt�, nefunk�ní kryty CO, špatnou komunikaci a výstroj složek integrovaného 

záchranného systému. Dále respondenti uvád�li neúplné nebo žádné �ešení ochranných 

prost�edk�, propukne chaos, nedostatek financí a špatná informovanost škol. U této 

otázky respondenti zmi�ovali málo kryt� nebo nefunk�ní kryty, což m�že být dle 

autorova názoru spojeno s chápáním ochrany obyvatelstva p�ed rokem 1989. 

V otázce �íslo sedmnáct byli respondenti dotazováni na jaké úrovni byla ochrana 

obyvatelstva p�ed rokem 1989, 5 respondent� uvedlo odpov�
 a) na stejné úrovni jako 



 64 

v sou�asné dob�, 32 respondent� uvedlo odpov�
 b) lepší, 14 respondent� uvedlo 

odpov�
 c) horší a 43 uvedlo odpov�
 d) nevím.  

Otázka �íslo osmnáct zjiš	ovala, zda jsou respondenti zam�stnavatelem, 

pop�ípad� n�kým jiným informováni o sou�asné podob� ochrany obyvatelstva               

a zp�sobu chování v p�ípad� vzniku mimo�ádné události, �i krizového stavu, 48 

respondent� uvedlo odpov�
 a) ano a 46 respondent� uvedlo odpov�
 b) ne. 

Z výsledk� této otázky lze usoudit na malý nebo neefektivní tok informací o ochran� 

obyvatelstva sm�rem k obyvatelstvu.  

V souvislosti s bakalá�skou prací byly stanoveny dv� hypotézy: 

1. Obyvatelstvo má dostate�nou možnost získávat informace o zásadách 

správného chování p�i vzniku mimo�ádné události a krizových stavech, zná základní 

formy pomoci a svépomoci p�i ohrožení nebo vzniku mimo�ádné události �i krizového 

stavu. Hypotéza byla potvrzena. Na základ� vlastních zkušeností a vyhodnocení 

dotazníku došel autor k záv�ru, že obyvatelstvo má dostatek možností k získání 

informací o ochran� obyvatelstva z tisku, sd�lovacích prost�edk� a zejména z internetu. 

Dále je na základ� vyhodnocení dotazníku možno konstatovat, že obyvatelstvo zná 

základní formy pomoci a svépomoci p�i ohrožení nebo vzniku mimo�ádné události �i 

krizového stavu. 

 2. Mezi obyvateli stále z�stává pov�domí ochrany obyvatelstva dle zásad 

ochrany p�ed rokem 1989. Hypotéza byla potvrzena. P�estože více než polovina 

respondent� správn� uvádí, že v p�ípad� všeobecné výstrahy by se rychle ukryla do 

nejbližší budovy, zav�ela okna a dve�e a zapnula rádio �i televizi, aby se dozv�d�la vše 

pot�ebné, je zde stále nezanedbatelná �ást respondent�, která uvedla, že by okamžit� 

opustila budovu a sm��ovala do nejbližšího krytu civilní ochrany, kde by vy�kala 

dalších instrukcí od velitele civilní ochrany. Toto je dle autorova názoru spojeno 

s ochranou obyvatelstva p�ed rokem 1989, kdy byly kryty civilní ochrany �asto 

zmi�ovány v souvislosti s fungováním ochrany obyvatelstva. Autor si myslí, že �ást 

respondent� si fungování ochrany obyvatelstva bez kryt�, tak jak je znali, nedovede 

p�edstavit, což vyplývá i z dotazníku, kde respondenti v otázce �íslo šestnáct uvád�li 



 65 

odpov�
 nedostatek kryt� jako od�vodn�ní, pro� si myslí, že není v sou�asné dob� 

dostate�n� zabezpe�ena ochrana obyvatelstva pro p�ípad vzniku mimo�ádné události.    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 66 

6. Záv�r 

Cílem bakalá�ské práce bylo poskytnout základní obraz o sou�asné podob� 

ochrany obyvatelstva, zp�sob a možnosti zapojení ochrany obyvatelstva p�i �ešení 

mimo�ádných událostí a krizových stavech v rámci integrovaného záchranného systému 

a zárove� zjistit informovanost obyvatel o zásadách správného chování p�i vzniku 

mimo�ádné události a krizového stavu. Cíle této práce byly spln�ny. Je sestaven 

materiál, který poskytuje základní obraz o sou�asné podob� ochrany obyvatelstva, 

zp�sob a možnosti zapojení ochrany obyvatelstva p�i �ešení mimo�ádných událostí        

a krizových stavech v rámci integrovaného záchranného systému.  

Pro zjišt�ní informovanosti obyvatel o zásadách správného chování p�i vzniku 

mimo�ádné události nebo krizového stavu a potvrzení �i vyvrácení stanovených hypotéz 

byl vypracován dotazník. Na základ� jeho vyhodnocení a vlastních zkušeností autor  

došel k záv�ru, že obyvatelstvo má dostatek možností k získání informací o ochran� 

obyvatelstva a zná základní formy pomoci a svépomoci p�i ohrožení nebo vzniku 

mimo�ádné události �i krizového stavu. Z dotazníku také vyplynulo, že mezi �ástí 

obyvatelstva stále z�stává pov�domí ochrany obyvatelstva dle zásad ochrany p�ed 

rokem 1989. Lze tedy �íci, že došlo ke spln�ní cíl� bakalá�ské práce a potvrzení 

stanovených hypotéz. I p�es toto konstatování je nutno uvést, že tém�� polovina 

dotázaných v dotazníku uvedla, že není informována o sou�asné podob� ochrany 

obyvatelstva a zp�sobu pomoci a svépomoci p�i ohrožení nebo vzniku mimo�ádné 

události �i krizového stavu. V úvodu autor napsal, že p�ipravený �lov�k dokáže reáln�ji 

posoudit vzniklou situaci, dokáže pomoci nejen sob�, ale i svým blízkým, soused�m, 

koleg�m, spolužák�m. Dle autorova názoru je p�ipravenost a schopnost pomoci 

založena na získávání informací a praktických zkušeností. Podle výzkum� plných 80 % 

našeho poznání pramení z vlastních zážitk�, které si následným racionálním 

zpracováním p�etavíme do podoby obecného poznatku, jímž se nadále �ídíme. Poznatky 

vyvozené ze zážitk� mají navíc obrovskou výhodu. Jsou dlouhodob� zapamatovatelné  

a snadno vybavitelné. Po t�ech m�sících si vybavíme až šestkrát více toho, co jsme 

zažili, než informací, které jsme jen slyšeli. Tohoto by mohlo být docíleno zavedením 

ukázek a praktických cvi�ení, které by seznamovaly žáky s tématikou ochrany 



 67 

obyvatelstva. Dalším zp�sobem by mohla být povinnost zam�stnavatele seznámit své 

zam�stnance se základními pravidly chování v p�ípad� vzniku mimo�ádné události �i 

krizové situace. U ostatní populace se jako nejvhodn�jší jeví varianta p�edávání 

informací prost�ednictvím leták�, pop�ípad� prost�ednictvím televize. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 68 

7. Seznam použité literatury : 

 

1. KRATOCHVÍLOVÁ, D. Ochrana obyvatelstva. 1. vyd. Ostrava : SPBI, 2005.  140 

s. ISBN 80-866634-70-1. 

2. KOVA�ÍK, Jaroslav, SMETANA, Marek. Základy civilní ochrany. 1. vyd. 

Ostrava : Sdružení požárního a bezpe�nostního inženýrství v Ostrav�, 2006. 147 s. 

ISBN 80-86634-85. 

3. LINHART, P. N�které otázky ochrany spole�nosti. 1. vyd. Praha : MV - generální 

�editelství Hasi�ského záchranného sboru �R, 2005. 95 s. ISBN 80-866440-43-4. 

4. MARTÍNEK, B, et al. Ochrana �lov�ka za mimo�ádných událostí. 2. vyd. MV- G�. 

HZS �R : Tiskárna MV, 2003. 119 s. ISBN 80-86640-08-6. 

5. NAVRÁTIL, L. Ochrana obyvatelstva. 2006. 1. vyd. �eské Bud�jovice : Jiho�eská 

univerzita v �eských Bud�jovicích Zdravotn� sociální fakulta, 2006. 62 s. ISBN 80-

7040-880-4. 

6. PROCHÁZKOVÁ, J. Bezpe�nost a krizové �ízení. 1. vyd. Praha : Vydavatelství 

POLICE HISTORY, 2006. 255 s. ISBN 80-86477-35-5. 

7. PACINDA, Š. Evakuace. Institut civilní ochrany �R Lázn� Bohdane�, 1999.10 s. 

8. Koncepce ochrany obyvatelstva do roku 2006 s výhledem do roku 2015, schválená 

usnesením vlády �.417 ze dne 22. dubna 2002, se zapracováním zm�n schválených 

usnesením vlády ze dne 5.ledna 2005 �.21 

9. Na�ízení vlády �. 463 ze dne 27. listopadu 2000 

10. Usnesení Vlády �eské republiky ze dne 15. b�ezna 2006 �. 263 

11. Vyhláška MV �. 328/2001 Sb., o n�kterých podrobnostech zabezpe�ení   

integrovaného systému 

12. Vyhláška MV �. 380/2002 Sb., k p�íprav� a provád�ní úkol� ochrany obyvatelstva 

13. Zákon �. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a  o zm�n� n�kterých 

zákon� 

14. Zákon �.240/2000 Sb., o krizovém �ízení a o zm�n� n�kterých zákon� 

15. Zákon �. 241/2000 Sb., o hospodá�ských opat�eních pro krizové stavy a o zm�n� 

n�kterých dalších souvisejících zákon� 



 69 

16. INSTITUT OCHRANY OBYVATELSTVA. �innosti [online]. [cit. 2007-03-23]. 

Dostupný z WWW: <http://www.ioolb.cz/i/cinnosti.php>.  

17. MINISTERSTVO VNITRA. P�íru�ky, metodické pom�cky : Sebeochrana 

obyvatelstva ukrytím - metodická pom�cka pro orgány státní správy, územní 

samosprávy, právnické osoby a podnikající fyzické osoby [online]. [cit. 2007-04-01]. 

Dostupný z WWW: <http://www.mvcr.cz/udalosti/prirucky/ukryty.html>.                                                     

18. �ÍHA, Milan. Otázka �. 3 - Integrovaný záchranný systém [online]. c2005 [cit. 

2007-04-18]. Dostupný z WWW: 

http://www.trivis.info/view.php?cisloclanku=2005103001>. 

19. Bezpe�nostní strategie �R [online]. [cit. 2007-03-01]. Dostupný z WWW: 

<http://www.mzv.cz/servis/soubor.asp?id=6344 >. 

20. Národní institut pro další vzd�lávání. Informace o nás [online]. [cit. 2007-04-01]. 

Dostupný z WWW: <http://www.nidv.cz/cs/kdo-jsme/informace-o-nas.ep/>.  

21. Pro p�ípad ohrožení : p�íru�ka pro obyvatele [online].  [cit. 2007-04-01]. Dostupný 

z WWW: <http://www.kr-moravskoslezsky.cz/ohrozeni.html>. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 70 

8. Klí�ová slova : 

 

-  Integrovaný záchranný systém 

-  Ochrana obyvatelstva 

-  Hasi�ský záchranný sbor 

-  Varování 

- Ukrytí 

-  Evakuace 

-  Nouzové p�ežití 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 71 

9. P�ílohy 
 

Jmenuji se Jan Holejšovský a jsem studentem Jiho�eské univerzity v  �eských Bud�jovicích, 
Zdravotn� sociální fakulty, obor Aplikovaná radiobiologie a toxikologie. Tento dotazník je sou�ástí mé 
bakalá�ské práce ( Ochrana obyvatelstva jako sou�ást integrovaného záchranného systému ) a je zam��en 
na znalosti obyvatelstva v oblasti integrovaného záchranného systému a ochrany obyvatelstva. Cílem 
dotazníku je zjistit, zda obyvatelé znají zásady správného chování p�i vzniku mimo�ádné události a 
krizových stavech, znají  základní formy pomoci a svépomoci p�i ohrožení nebo vzniku mimo�ádné 
události, �i krizového stavu. Zda znají zdroje z kterých je možné získat informace týkající se ochrany 
obyvatelstva a co si myslí o úrovni znalostí obyvatelstva p�ed a po roku 1989.  
Zaškrtávejte Vaší odpov�� tímto zp�sobem  :         a. odpov�
   
 
Otázka �íslo 1 
 
Zaškrtn�te Vaše pohlaví : 

 
a. muž 
b. žena  
 
Otázka �íslo 2 
 
Zaškrtn�te Vámi dosažené vzd�lání : 
 
a. základní  
b. st�ední   
c. vyšší odborné 
d. vysokoškolské 
 
Otázka �íslo 3 
 
Zaškrtn�te Vaši v�kovou kategorii : 
 
a. do 20 let 
b. od 21 do 35 let 
c. od 36 do 59 let 
d. od 60 a více 
 
Otázka �íslo 4 
 
Zaškrtn�te orgán odpov�dný za integrovaný záchranný systém a ochranu obyvatelstva  : 
 
a.  Ministerstvo obrany, 
b.  Ministerstvo vnitra,  
c.  Ministerstvo spravedlnosti, 
d.  kraj,  
e.  obec s rozší�enou p�sobností.  
 
 
 
 
 
 
 



 72 

Otázka �íslo 5 
 
Zaškrtn�te, které �ty�i organizace jsou základními složkami Integrovaného záchranného systému : 
 
a. generální štáb Armády �eské republiky, 
b. Hasi�ský záchranný sbor �eské republiky, 
c. �eský �ervený k�íž,  
d. �eská národní banka,  
e. Horská služba, 
f. Zdravotnická záchranná služba,  
g. �eská pošta,  
h. Policie �eské republiky, 
i. Akademie v�d �eské republiky,  
j. jednotky požární ochrany za�azené do plošného pokrytí. 
 
Otázka �íslo 6 
 
Podle závažnosti a rozsahu mimo�ádné události se mohou vyhlásit k jejímu p�ekonání tzv. krizové stavy, 
jimiž se zvyšují pravomoci územních správních ú�ad� a vlády. Zaškrtn�te o jaké �ty�i krizové stavy se 
jedná : 
 
a. stav ohrožení,  
b. stav nebezpe�í, 
c. stav vážného nebezpe�í, 
d. stav ohrožení státu,  
e. stav vedoucí ke krizi, 
f. vále�ný stav, 
g. mimo�ádný stav,  
h. nouzový stav. 
 
 
Otázka �íslo 7 
 
Zaškrtn�te, jaké varování ohlašuje kolísavý tón sirény, který trvá 140 vte�in : 
 
a.  požární poplach,  
b.  všeobecná výstraha,  
c.  zkušební tón, 
d.  stav nouze. 
 
 
Otázka �íslo 8  
 
Zaškrtn�te, jakou zásadu je t�eba dodržovat, když zazní kolísavý tón sirény. Zásada neplatí, když se 
zjevn� jedná o povode�. 
 
a.  rychle se ukryjeme do nejbližší budovy, zav�eme okna a dve�e a zapneme rádio �i televizi,abychom se 

dozv�d�li vše pot�ebné,  
b. okamžit� opustíme budovu a sm��ujeme do nejbližšího  krytu civilní ochrany, kde vy�káme dalších 

instrukcí od velitele CO,  
c. rychle se p�esuneme do bytu �i krytu civilní ochrany, kdy jsme k tomuto oprávn�ni používat zdarma   

dopravní prost�edky s odvoláním na stav nouze. 
 
 



 73 

Otázka �íslo 9 
 
Zaškrtn�te, jak si v p�ípad� nebezpe�í n�jakého zamo�ení chránit dýchací cesty a o�i : 
 
a.  brýlemi proti slunci s vysokým UV filtrem a p�iložením ochranné desti�ky 
b.  lyža�skými brýlemi a navlh�eným ru�níkem �i kapesníkem,  
c.  šátkem p�es o�i  v ut�sn�né prázdné místnosti. 
 
 
Otázka �íslo 10 
 
Zaškrtn�te, co d�lat v p�ípad�, že je na�ízena evakuace : 
 
a. ihned se p�ihlásit do nejbližšího krytu civilní ochrany k vyzvednutí evakua�ního zavazadla a vy�kat na 

odsun z ohrožené oblasti 
b. dodržet zásady pro opušt�ní bytu, vzít si sebou evakua�ní zavazadlo a dostavit se do ur�eného 

evakua�ního st�ediska  
c. neprodlen� opustit evakua�ní oblast, která byla evakua�ními orgány  prohlášena jako tzv. oblast 

nebezpe�í. V daném p�ípad� je nutné dbát pokyn� Armády �R. 
 
 
Otázka �íslo 11 
 
Zaškrtn�te v�ci, které by nem�ly být v evakua�ním zavazadle : 
 
a. kreditní karty, 
b. p�enosná televize, 
c. cenné obrazy,  
d. tlaková obinadla,  
e. rezervní baterie, 
f. kartá�ek na zuby a pasta, 
g. psací stroj,  
h. �isticí prost�edky na obuv,  
i. ba�kory, varná konvice, 
j. dioptrické brýle, 
k. plastová láhev s pitnou vodou, 
l. toaletní papír. 
 
 
 
Otázka �íslo 12 
 
Zaškrtn�te ty, kte�í mohou vydat pokyn k evakuaci : 
 
a. kdokoliv,  
b. zam�stnavatel, 
c. domovník, 
d. léka�, 
e. velitel zásahu, 
f. obec, 
g. ob�an �R, 
h. statutární zástupce, 
i. kraj, 
j. majitel nemovitosti. 



 74 

 
Otázka �íslo 13 
 
Zaškrtn�te, kdo je poradním orgánem vydávajícím doporu�ení k evakuaci : 
 
a.  krizový štáb,  
b.  �eský rozhlas,  
c.  prezident. 
 
Otázka �íslo 14 
 
Uve
te  zdroje, z kterých je možné získat informace vztahující se k  ochran� obyvatelstva : 
 
 
 
 
Otázka �íslo 15 
 
Zaškrtn�te, zda je v sou�asné dob� dostate�n� zabezpe�ena ochrana obyvatelstva pro p�ípad vzniku 
mimo�ádné události : 
 
a.   ano, 
b. ne. 
 
Otázka �íslo 16 
 
V p�ípad� negativní odpov�di uve
te, pro� si to myslíte ? 
 
 
 
 
Otázka �íslo 17 
 
Zaškrtn�te, zda byla úrove� ochrany obyvatelstva v dob� p�ed rokem 1989 na : 
 
a. stejné úrovni jako v sou�asné dob�, 
         
b. lepší, 
 
c. horší, 
 
d. nevím. 
 
Otázka �íslo 18 
 
Zaškrtn�te, zda jste svým zam�stnavatelem,  pop�ípad� n�kým jiným, informováni o sou�asné 
podob� ochrany obyvatelstva a zp�sobu chování v p�ípad� vzniku mimo�ádné události, �i 
krizového stavu :  
 
 
a.   ano, 
b. ne. 


